ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Владикавказ 24 февраля 2025 года

Ленинский районный суд г.Владикавказ Республики Северная Осетия-Алания в составе председательствующего судьи Ачеева О.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Тедеевой В.Н., помощником судьи Тотиевой А.К., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Иристонского района г.Владикавказа РСО-Алания ФИО45, старшего помощника прокурора Иристонского района г.Владикавказа РСО-Алания ФИО46, старшего помощника прокурора Иристонского района г.Владикавказа РСО-Алания ФИО47,

подсудимого ФИО48, 

защитников подсудимого: адвоката Дзиовой А.М., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Хацырты Н.М., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевших ФИО7., ФИО1, ФИО11, 

представителя потерпевших ФИО6 и ФИО3 – адвоката Кибизова А.В.,

представителя потерпевшего ФИО5 – адвоката Газаева Н.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО48, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«е» ч.2 ст.105, п.п.«в»,«з» ч.2 ст.111, п.«з» ч.2 ст.112, ч.2 ст.167, ч.2 ст.167, ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО48 покушался на убийство, то есть покушался на причинение смерти другому человеку общеопасным способом, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Он же, ФИО48, умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека общеопасным способом, с применением оружия.

Он же, ФИО48, умышленно причинил средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст.111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное с применением оружия.

Он же, ФИО48, умышленно повредил чужое имущество, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное общеопасным способом.

Он же, ФИО48, умышленно повредил чужое имущество, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное общеопасным способом.

Он же, ФИО48, незаконно приобрел, хранил и перевозил боеприпасы к огнестрельному оружию.

Преступления подсудимым ФИО48 совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО48 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

Так он, ФИО48, в срок до ДД.ММ.ГГГГ, на почве сложившихся неприязненных отношений, вступил в конфликт с ФИО7, в ходе которого у ФИО48, не позднее 20 часов 23.05.2022 года возник преступный умысел, направленный на совершение убийства последнего.

Для совершения запланированного убийства ФИО48 вооружился автоматом АК-47 серии ХА № года выпуска, являющимся длинноствольным нарезным огнестрельным оружием, снаряженным не менее 17 патронами «7,62x39» калибра 7,62 мм. и пистолетом ПМ серии ПГ №, являющимся короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, снаряженным не менее 8 патронами «9x18» калибра 9 мм., разработав план совершения преступления, который в конечном итоге должен был привести к достижению преступной цели – причинение смерти ФИО7

Согласно разработанному плану совершения преступления ФИО48, располагавший сведениями о нахождении ФИО7 на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, должен был прибыть к указанному месту, оценить сложившуюся вокруг обстановку, после чего, воспользовавшись удобным моментом, лишить ФИО7 жизни с использованием вышеуказанных единиц огнестрельного оружия.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов, ФИО48, вооруженный вышеуказанными: автоматом АК-47 и пистолетом ПМ, прибыл к участку местности, расположенному по указанному адресу на автомобиле под управлением ФИО10, неосведомленного о преступных намерениях ФИО48, где установил, что ФИО7 находится на данном участке местности в непосредственной близости к пункту продажи чая и кофе в окружении других лиц.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 05 минут, ФИО48, реализуя преступный умысел, направленный на умышленное причинение смерти ФИО7, действуя умышленно и общеопасным способом, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде лишения жизни ФИО7 и желая наступления указанных последствий, осознавая, что избранным им способом убийства последнего он создает реальную опасность для жизни и здоровья иных лиц, которые могут находиться в данном общественном месте, из имевшегося у него вышеуказанного огнестрельного оружия: автомата АК-47 и пистолета ПМ произвел последовательно не менее 8 выстрелов из пистолета ПМ и 17 выстрелов из автомата АК-47 в сторону ФИО7

Указанные умышленные насильственные действия ФИО48, направленные на убийство ФИО7, не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО7 удалось уберечься от неоднократных выстрелов и скрыться с места происшествия.

Он же, ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов, вооруженный автоматом АК-47 серии ХА № года выпуска, являющимся длинноствольным нарезным огнестрельным оружием, снаряженным не менее 17 патронами «7,62x39» калибра 7,62 мм. и пистолетом ПМ серии ПГ №, являющимся короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, снаряженным не менее 8 патронами «9x18» калибра 9 мм., реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное причинение смерти ФИО7, прибыл к участку местности, расположенному возле 

<

адрес> на автомобиле под управлением ФИО10, неосведомленного о преступных намерениях ФИО48, где установил, что ФИО7 находится на данном участке местности в непосредственной близости к пункту продажи чая и кофе в окружении других лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 05 минут, ФИО48, находясь на участке местности, расположенном по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное причинение смерти ФИО7, действуя умышленно и общеопасным способом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью иных лиц, не желая их наступления, но относясь к ним безразлично, из имевшегося у него вышеуказанного огнестрельного оружия: автомата АК-47 и пистолета ПМ произвел последовательно не менее 8 выстрелов из пистолета ПМ и 17 выстрелов из автомата АК-47 в автомобиль марки «Lexus GX460» с государственным регистрационным знаком «

<

***> рус», в котором находились ФИО7 и ФИО6

Указанными умышленными насильственными действиями ФИО48, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, находившемуся в автомобиле марки «Lexus GX460» неподалеку от пункта продажи чая и кофе на участке местности перед домом № по 

<

адрес>, причинены следующие повреждения: огнестрельное слепое ранение грудной клетки (проникающее) в плевральную полость с переломом 7-го ребра справа, переломом нижней трети грудины и повреждением диафрагмы, печени с развитием правостороннего малого пневмоторакса - квалифицируется как причинившее тяжкий вред здоровью, опасный для жизни, создающий непосредственно угрозу для жизни; огнестрельное слепое ранение грудной клетки (непроникающее) с повреждением мягких тканей грудной клетки - квалифицируется как причинившее легкий вред здоровью; огнестрельное слепое ранение грудной клетки (непроникающее) с повреждением мягких тканей грудной клетки - квалифицируется как причинившее легкий вред здоровью; сквозное огнестрельное ранение наружной поверхности правого бедра в средней трети - квалифицируется как причинившее легкий вред здоровью; касательное огнестрельное ранение внутренней поверхности правого бедра в нижней трети - квалифицируется как причинившее легкий вред здоровью; касательное огнестрельное ранение наружной поверхности левого бедра в нижней трети - квалифицируется как причинившее легкий вред здоровью.

Он же, ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов, вооруженный автоматом АК-47 серии ХА № года выпуска, являющимся длинноствольным нарезным огнестрельным оружием, снаряженным не менее 17 патронами «7,62x39» калибра 7,62 мм. и пистолетом ПМ серии ПГ №, являющимся короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, снаряженным не менее 8 патронами «9x18» калибра 9 мм., реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное причинение смерти ФИО7, прибыл к участку местности, расположенному возле дома № 9 по ул.Огнева г.Владикавказ на автомобиле под управлением ФИО10, неосведомленного о преступных намерениях ФИО48, где установил, что ФИО7 находится на данном участке местности в непосредственной близости к пункту продажи чая и кофе в окружении других лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 05 минут, ФИО48, находясь на участке местности, расположенном по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное причинение смерти ФИО7, действуя умышленно и общеопасным способом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью иных лиц, не желая их наступления, но относясь к ним безразлично, из имевшегося у него вышеуказанного огнестрельного оружия: автомата АК-47 и пистолета ПМ произвел последовательно не менее 8 выстрелов из пистолета ПМ и 17 выстрелов из автомата АК-47 в сторону ФИО7

Указанными умышленными насильственными действиями ФИО48, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находившемуся неподалеку от пункта продажи чая и кофе на участке местности перед домом № 9 по ул.Огнева г.Владикавказ, причинены следующие повреждения; сквозное огнестрельное пулевое ранение задней поверхности верхней трети правого бедра с повреждением мягких тканей, квалифицирующееся как причинившее легкий вред здоровью; слепое огнестрельное пулевое ранение внутренней поверхности левого бедра в верхней трети с повреждением мягких тканей (инородное тело на наружной поверхности бедра в нижней трети под кожей) и с развитием посттравматической невропатии п. Peroneus superficialis L4-S1 (поверхностного малоберцового нерва), квалифицирующееся, как причинившее вред здоровью средней тяжести; слепое непроникающее огнестрельное пулевое ранение передней брюшной стенки слева в области лона с повреждением мягких тканей и формированием паравезикальной (околопузырной) гематомы, квалифицирую-щееся, как причинившее легкий вред здоровью; слепое огнестрельное пулевое ранение крестцово-копчиковой области с повреждением мягких тканей, квалифицирующееся, как причинившее легкий вред здоровью; закрытый перелом пятой плюсневой кости правой стопы, квалифицирующийся, как причинившее вред здоровью средней тяжести.

Он же, ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов, вооруженный автоматом АК 47 серии ХА № года выпуска, являющимся длинноствольным нарезным огнестрельным оружием, снаряженным не менее 17 патронами «7,62x39» калибра 7,62 мм. и пистолетом ПМ серии ПГ №, являющимся короткоствольным нарезным огнестрельным оружием, снаряженным не менее 8 патронами «9x18» калибра 9 мм., реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное причинение смерти ФИО7, прибыл к участку местности, расположенному возле дома № 9 по ул. Огнева г. Владикавказ, на автомобиле под управлением ФИО10, неосведомленного о преступных намерениях ФИО48, где установил, что ФИО7 находится на данном участке местности в непосредственной близости к пункту продажи чая и кофе в окружении других лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 05 минут, ФИО48, находясь на участке местности, расположенном по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное причинение смерти ФИО7, действуя умышленно и общеопасным способом, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде повреждения чужого имущества общеопасным способом с причинением значительного ущерба и желая их наступления, из имевшегося у него вышеуказанного огнестрельного оружия: автомата АК-47 и пистолета ПМ произвел последовательно не менее 8 выстрелов из пистолета ПМ и 17 выстрелов из автомата АК-47 в сторону ФИО7, при этом повредил автомобиль марки «Lexus GX460» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки «Lexus GX460» с государственным регистрационным знаком «

<

***> рус», имеются 43 огнестрельных повреждения, образованные снарядом около 8 мм, в результате 13 выстрелов, из которых 12 входных на наружных частях.

Согласно заключению эксперта №/ЭЗ-131 от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость ущерба, причиненного автомобилю марки «Lexus GX460» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, в результате стрельбы из огнестрельных оружий, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, с учетом износа, составляет 272.496 рублей.

Умышленными действиями ФИО48 фактическому собственнику автомобиля марки «Lexus GX460» с государственным регистрационным знаком «

<

***> рус» ФИО3 причинен значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов, вооруженный автоматом АК 47 серии ХА № года выпуска, являющимся длинноствольным нарезным огнестрельным оружием (далее по тексту - автомат АК-47), снаряженным не менее 17 патронами «7,62x39» калибра 7,62 мм. и пистолетом ПМ серии ПГ №, являющимся короткоствольным нарезным огнестрельным оружием (далее по тексту - пистолет ПМ), снаряженным не менее 8 патронами «9x18» калибра 9 мм., реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное причинение смерти ФИО7, прибыл к участку местности, расположенному возле дома № 9 по ул.Огнева г.Владикавказ, на автомобиле под управлением ФИО10, неосведомленного о преступных намерениях ФИО48, где установил, что ФИО7 находится на данном участке местности в непосредственной близости к пункту продажи чая и кофе в окружении других лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 05 минут, ФИО48, находясь на участке местности, расположенном по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное причинение смерти ФИО7, действуя умышленно и общеопасным способом, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде повреждения чужого имущества общеопасным способом с причинением значительного ущерба, не желая их наступления, но относясь к ним безразлично, из имевшегося у него огнестрельного оружия: автомата АК-47, снаряженного не менее 17 патронами «7,62x39» калибра 7,62 мм, и пистолета ПМ, снаряженного не менее 8 патронами «9x18» калибра 9 мм, произвел последовательно не менее 8 выстрелов из пистолета ПМ и 17 выстрелов из автомата АК-47 в сторону ФИО7, при этом повредил автомобиль марки «Лада Гранта 219060», с государственным регистрационным знаком «Н 860 MB 15 рус».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки «Лада Гранта 219060», с государственным регистрационным знаком «П 860 MB 15 рус» имеется 3 огнестрельных повреждения, образованные снарядом около 8 мм, в результате 2 выстрелов.

Умышленными действиями ФИО48 собственнику автомобиля марки «Лада Гранта 219060», с государственным регистрационным знаком «Н 860 MB 15 рус» ФИО11 причинен значительный материальный ущерб на сумму 27.000 рублей.

Он же, ФИО48, не являясь военнослужащим, а также сотрудником военизированных организаций, не имея разрешения органа внутренних дел (на хранение и ношение боевого нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, в срок до 20 часов, ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно приобрёл, хранил и перевозил 8 патронов «9x18» калибра 9 мм. и 17 патронов «7,62x39» калибра 7,62 мм., являющиеся согласно заключениям экспертов 8 патронами «9x18» калибра 9 мм. к нарезному боевому огнестрельному оружию - пистолетам ПМ, АПС, пистолетам-пулемётам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенными для стрельбы данными патронами, а также 17 патронами «7,62x39» калибра 7,62 мм., к нарезному огнестрельному оружию - самозарядным карабинам СКС, ТОЗ-97, автоматам АК-47, АКМ, АКМС, ручным пулеметам РПК, РПКС и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовлены промышленным способом, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещён. После этого ФИО48, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 6, 13, 22 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ, а также положений пунктов 54, 55 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в силу которых свободный оборот боеприпасов боевого нарезного огнестрельного оружия на территории Российской Федерации запрещен, а хранение патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах соответствующие разрешения, в период времени примерно до 20 часов,

скрывая их от возможного обнаружения и изъятия правоохранительными органами, незаконно хранил и перевез на автомобиле под управлением ФИО10, неосведомленного о преступных намерениях ФИО48, к участку местности расположенному возле дома № 9 по ул.Огнева г.Владикавказ.

Указанные боеприпасы к огнестрельному оружию ФИО48 использовал ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час. 05 мин. возле дома № 9 по ул.Огнева г.Владикавказ при производстве 8 выстрелов из пистолета ПМ и 17 выстрелов из автомата АК-47 в сторону ФИО7 Там же, при проведении осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ изъяты гильзы и пули вышеуказанных боеприпасов к огнестрельному оружию.

Впоследствии ФИО48 добровольно выдал пистолет ПМ и автомат АК-47.

В судебном заседании подсудимый ФИО48, не отрицая и не оспаривая фактических обстоятельств уголовного дела, вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«е» ч.2 ст.105, ч.2 ст.167 (по эпизоду в отношении ФИО11), ч.1 ст.222 УК РФ не признал.

В предъявленном обвинении в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«в»,«з» ч.2 ст.111, ч.2 ст.167 (по эпизоду в отношении ФИО3), п.«з» ч.2 ст.112 УК РФ подсудимый виновным себя признал в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО48 показал, что ФИО8 является его троюродным братом. Ранее он в своих показаниях указывал последнего, как ФИО31, то есть по фамилии матери. Примерно 3 года назад от ФИО31 ему стало известно, что какие-то люди попросили его взять телефон в кредит для отправки какому-то человеку, сказав при этом: «Возьми телефон, мы тебе вернем деньги». Но они обманули ФИО31, и тот выплачивал кредит сам, а они бедные, ему мама помогала. Это было неправильно и он решил позвонить по этому вопросу на номер телефона, который дал ему ФИО31. Ответил парень, который представился, как «Муравей». Он высказал последнему свои претензии и потребовал возвратить деньги за взятый в кредит телефон, но «Муравей» ответил, что не вернет деньги и они стали говорить на повышенных тонах. В ходе разговора ранее знакомый ему ФИО7 выхватил трубку у парня, который представился как «Муравей» и в грубой форме сказал ему (ФИО49): «Ты кто такой, ты куда лезешь, никто никому ничего не отдаст». Он поинтересовался у ФИО7: «А ты кто, зачем трубку берешь, я с человеком общаюсь, разговор касается меня и его, зачем ты влез, зачем выхватываешь трубку», и в продолжение у него вылетело в сторону ФИО7: «Ты что, третейский судья». Это слово оскорбило ФИО7, хотя он в этом слове ничего оскорбительного не видит. 

На следующий день они начали его (ФИО49) искать. С ФИО7 были его два друга ФИО30 оба сотрудники полиции. Последние искали его через общего знакомого ФИО50, который набрал ФИО10, а впоследствии ФИО13 и ФИО10 позвонили ему и сказали, что ФИО7 с ребятами хотят его увидеть, чтобы он (ФИО49) подъехал на второй интернат, на ул.Цаликова/Тельмана. Он подъехал туда вместе со своим знакомым ФИО10 на автомашине последнего. Туда же подъехали ФИО7, двое братьев Б-вых, одного из которых зовут ФИО30 другого ФИО33 По отношению к нему они вели себя вызывающе, агрессивно. Кто-то из них пару раз стрельнул в машину ФИО10, в которой он (ФИО49) находился, но всё обошлось, в него пули не попали. После этого кто-то крикнул: «Полиция» и те убежали. Они видимо хотели его просто напугать. В полицию он по этому факту не обращался. В этой связи у него с ФИО7 были неприятельские отношения. ФИО7 он знал со школьной скамьи, но не общался с ним.

ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, где он помогал своей супруге делать летнюю площадку в ресторане, он случайно встретил ФИО7, который был с ФИО5 ФИО7 смотрел на него озлобленно, они поздоровались и он решил отойти и наедине выяснить с ним отношения. ФИО5 он попросил остаться, так как дело касалось только его и ФИО7, но ФИО5 не отреагировал на его просьбу. К ним подошел ФИО10, при котором он ФИО7 объяснил, что тот вёл себя неправильно по отношению к его родственнику ФИО31. При этом он сказал ФИО7: «Отдайте пожалуйста человеку деньги, почему вы так поступаете». ФИО7 это воспринял как оскорбление и они стали говорить на повышенных тонах, в ходе чего ФИО7 «рыпнулся» в его сторону, он его поймал, но последний, который в этот раз был без своих друзей и прикрыть его никто не мог, струсил и убежал, оставив своего друга ФИО5 Он дал понять ФИО7, что без своей группы поддержки, без своей свиты, банды, тот ничего из себя не представляет. На следующий день от ФИО10 ему стало известно, что ФИО7 с братьями Б-выми, ФИО5 ищут его и ФИО10 на двух машинах «Гранта» и «Лексус» с номерами 913. Заезжали к ресторану, где он занимался ремонтом, домой по старому адресу. Про местожительства по 

<

адрес>, они не знали, потому, что он там стал жить недавно. Учитывая, что у него и у ФИО10 дети, за которых они переживали, он и ФИО10 решили увидеться с этой компанией и отправили к ним их общего знакомого ФИО15, которого попросили мирным путем уладить все вопросы. Своих детей он эвакуировал в безопасное место, к бабушке. Через некоторое время он созвонился с ФИО15, который сообщил, что за ним следят. ФИО15 подошел к а/м Лексус г/н 913, где находились два брата Б-вы, ФИО5 и ФИО6 за рулем. С ФИО6 у него абсолютно никаких отношений не было, они учились в одной школе, последний на класс младше него учился. ФИО30 он знал, а ФИО5 по прозвищу «Гизель» он впервые увидел, когда встретил ФИО7 вместе с ним. ФИО15 ребята сказали, что они за ним (ФИО15 не следят, он им не интересен, они ищут его (ФИО49) и ФИО10, которых надо привести за уши и тогда они подумают, может их (ФИО49 и ФИО10) помилуют. При этом ФИО15 сказал, что среди этих ребят в машине Лексус ФИО7 не было и он пришел к выводу, что у братьев Б-вых к нему личная неприязнь, так как до этого в школе супруга ФИО33 с ним дружила, общалась, и может у ФИО33 какие-то непонятные мысли в голове были. Пообщавшись с ФИО10, они решили увидеть этих ребят, чтобы они не застали их с детьми врасплох. Зная, что эти ребята бывают в основном на аллее в центре Проспекта или около памятника Ленина, он решил увидеть всех, кто сидел в этой автомашине, чтобы успокоить их, без применения оружия, просто поговорить. Но зная, что они все с оружием, агрессивно настроены, он решил обезопасить себя и взял с собой оружие. У него был друг ФИО15 который погиб в Москве насильственной смертью и тот прятал оружие с патронами – пистолет ПМ и автомат АК-47 под лестницей в подъезде 

<

адрес>. Там захламленная лестница, туда трудно залезть. Он знал, что там лежит оружие с патронами, которое после ФИО15 осталось на случай, если что-то когда-нибудь коснется его семьи. Поэтому, когда он понял, что его семье, детям грозит опасность, он решил подстраховаться. Пистолет и автомат были замотаны в старое одеяло. Пистолет он положил за штанину, а автомат, закутанный в одеяло он положил на заднее сиденье автомашины марки «Porsche Cayenne», которую ФИО10 одолжил у знакомого ФИО25 По его мнению ФИО10 не знал про оружие. Двигаясь вместе с ФИО10 в указанной автомашине, они случайно увидели автомашину «Лексус» с номерами 913 на 

<

адрес>, около динамовского моста на площадке. Примерно за 60-70 метров они остановились от этого места. Шел дождь и уже смеркалось, было примерно 9 часов вечера, между Лексусом и кофемашиной стояли 8-10 человек. Он вышел из машины и пошел в их сторону, ФИО10 пошел за ним примерно через 5 секунд. Пистолет находился у него за штаниной, а автомат он повесил на плечо, которого за спиной не было видно. Ребята стояли между машинами, пили кофе. Он успел увидеть ФИО5, братьев ФИО30 ФИО6 ФИО7 он не видел. Первого, кого он увидел, был ФИО5 («Гизель»), ближе всего он стоял в том месте, куда он подошел. В автомашине «Лексус» никого не было. Ребята рассмеялись, как бы даже не удивились его появлению, ждали его и вот наконец-таки он попался. Братья ФИО30 начали дергаться, вытащили свои пистолеты, разговора не было, они направились агрессивно в его сторону. И у ФИО6, по его мнению, тоже было оружие. Он успел им сказать: «Стоять» и отбегая от них, достал пистолет, в котором, насколько он знает, было 9 патронов, зарядил его и выстрелил сначала в землю, потом в ФИО5 под ноги ниже колена, чтобы остановить его, не убить, нанести минимальный вред здоровью. Попал ФИО5 в ноги, но тот в горячке не почувствовал выстрел и шел дальше в его сторону. Он опять выстрелил в землю, а затем в сторону ног ранее незнакомого ФИО1, который шел в его сторону, чтобы и его остановить. В ФИО6 он не стрелял. Не знает, стреляли ли в него ребята или нет. Когда он стрелял, и ФИО5, и ФИО1 находились от него примерно на расстоянии два с половиной метра. После чего они все начали убегать. Первые убежали братья ФИО30 с оружием в руках, побежали ФИО6, ФИО5, ФИО1 С автомата он в них не стрелял, потому, что АК-47 может очень сильно навредить человеку. Автомат он взял в качестве устрашения. Он побежал вслед за ними сначала влево за ФИО5, который вместе с некоторыми ребятами побежал в левую сторону и произвел несколько выстрелов из пистолета, попал в ФИО5, затем побежал за другими в сторону моста, попал выстрелами из пистолета в ФИО1 Когда возвращался, он вспомнил, как эти ребята стреляли в машину, в которой он сидел и от злости и чувства мести ему захотелось повредить их имущество, в связи с чем он сначала выстрелил пару патронов из пистолета по правому боку нижней части автомашины «Лексус», водительская дверь которой была открыта, а затем из автомата очередью выстрелил в нее 25 патронов. Видимо ФИО6 в это время вернулся к своей автомашине «Лексус», и его зацепило, когда он стрелял в машину. Когда патроны закончились, он засунул пистолет за пояс брюк и с автоматом вернулся к автомашине, где его ждал ФИО10 Последний сидел за рулем заведенной «Porsche Cayenne» и они резко уехали с этого места. Он готов был ради своей семьи пойти на нанесение тяжких телесных повреждений, но никого убивать не хотел, он не убийца, у него семья, дети. При этом он знал, что понесет уголовную ответственность, был готов к этому. В машине он сказал ФИО10, что ему надо сдаться, поскольку он знал, что явится сам, рассчитывал понести справедливое наказание за то, что он заслуживает. Но зная, что он может прийти в отдел, и там возможно последуют неправомерные действия в отношении него, он попросил ФИО10 позвонить тете последнего - ФИО2, которая является сотрудником полиции. ФИО10 так и сделал, позвонил тёте, они встретились с ФИО2 и примерно через час после произошедшего, приехали в отдел. С автоматом он побоялся идти в полицию потому, что на КПП вооруженные сотрудники, которые неправильно поймут его и расстреляют на входе. Автомат он оставил в роще под деревом, под листвой около ДК «Металлург», а пистолет без патронов был у него с собой. В отделе он сдался и отдал пистолет, объяснил при этом, что он стрелял в людей, скорее всего попал в них. Рассказал также, где это произошло, что у него выпал шомпол с автомата. Пояснил о месте, где лежит автомат, после чего дождавшись понятых, сотрудники полиции зарегистрировали выдачу пистолета, затем с понятыми они поехали в ДК «Металлург», где он выдал автомат. Но на место преступления, где валялись гильзы, патроны, о которых он сообщил, его не повезли. 

Учитывая позицию подсудимого ФИО48 по предъявленному обвинению, в соответствии со ст.276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы его показания на стадии предварительного расследования при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

Так, из показаний подозреваемого ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что детства он знаком с парнем по прозвищу «Кутуха», однако он с ним тесно никогда не общался и общих дел у него с ним не было. Примерно 2-3 года назад у него с «Кутуха» произошел конфликт в ходе телефонного разговора. Так он узнал от своего родственника ФИО31 что кто-то заставил его взять кредит в банке и эти деньги он не получил. Узнав это, он взял у ФИО31 номер телефона, на который и позвонил. Поднял парень, который представился по прозвищу «Муравей», которому он высказал свои претензии по поводу оформления кредита на его родственника и потребовал возвратить ему деньги, на что тот ответил, что не вернет деньги. На это он стал с ним разговаривать на повышенных тонах и стал требовать от него возврата денег. После того, как они закончили разговаривать, через несколько часов ему позвонил «Кутуха» и сказал, что деньги его родственнику никто не вернет и они «кидают его на деньги». Разговор продолжился на повышенных тонах и они ни к чему не пришли. На следующий день от своих знакомых он узнал, что его ищет «Кутуха», который попросил подъехать на ул.Цаликова, в район РФМЛИ №, куда он приехал вместе с ФИО10, ФИО34 и ФИО31 на автомашине ФИО10 марки БМВ 5 серии. Недалеко от указанного места так же были припаркованы две автомашины, из которых вышли примерно 10 человек и направились пешком в их сторону, на что его друзья попросили его остаться в салоне автомашины, а сами направились к ним на встречу, чтобы тем самым избежать конфликта с его участием. Когда его друзья подошли к ним, они все равно продолжили двигаться в его сторону, то есть к автомашине, в которой он сидел на заднем пассажирском сиденье слева и в это время кто-то из указанных парней стал стрелять в его сторону, а именно в пассажирскую дверь, на что он испугался и пригнулся вниз в салон. Выстрелов было 2 или 3, и после этого они все убежали. Пережив данное происшествие, он сильно испугался, у него случился сильный стресс и панические атаки. По данному факту он не обращался в правоохранительные органы. После указанного случая он больше не видел «Кутуху» и других парней. 08.04.2022 года он стал заниматься ремонтом ресторана на пр.Мира г.Владикавказ для последующего его открытия. Данное помещение принадлежит его гражданской жене ФИО16 время ремонтных работ у него работала кухня и осуществлялась доставка готовой еды и в это время к нему от «Кутуха» стали подходить разные незнакомые ему люди в нетрезвом виде или под наркотическим средством, которые требовали от его работников еды, пиццы, денег на наркотики, однако они отказывали им и ему сообщали об этом. 22.05.2022 года, примерно в 21 ч. 30 мин. он подошел к ресторану и увидел сидящего на лавке прямо возле ресторана «Кутуху» и его товарища, который смотрел в его сторону и что-то бормотал. Он прошел мимо них, и «Кутуха», обращаясь в его сторону, спросил, что он так смотрит на него. После этого «Кутуха» и его товарищ попросил его отойти с ними в строну и поговорить, на что он согласился и они втроем проследовали в сторону ул.Никитина, в темную часть улицы и он поняв, что они что-то замышляют, сказал им, что это не по мужски двое против одного, на что они засмеялись и в это же время к указанному месту подошел его товарищ по имени ФИО34, который остался стоять с товарищем «Кутуха», а он с последним отошел в сторону от них, и в этот момент «Кутуха» замахнулся на него рукой с подтяжка, на что он увернулся от удара и схватил того за горло, чтоб остановить его, на что «Кутуха» вырвался и убежал в сторону своего дома, как он понял за оружием, на что он сам так же поспешно удалился оттуда. Всю ночь он не смог уснуть, так как у него начались панические атаки из-за нервного срыва. На следующий день 23.05.2022 года он узнал от своих соседей, что его ищут на двух автомашинах незнакомые люди с оружием, среди которых, как он узнал позже, были два бывших сотрудника полиции по прозвищу «Голова» и его брат по имени ФИО33, на что он понял, что это «Кутуха» и в связи с этим он испугался за себя и свою семью и отвез их поспешно к своей бабушке. Также увидев своего друга ФИО10, он узнал, что его тоже искали и он также увез свою семью. «Кутуха» и его банда недавно расстреляли автомашину и порезали ножами двух людей, которых чуть не убили и это прошло для них безнаказанно. Так же ему набрал бармен с ресторана, который сообщил, что к нему подъезжали люди, которые интересовались, где он живет и где находится его семья. Он понял, что они от него и от его семьи так не отстанут. Он вспомнил, что его ныне покойный товарищ ФИО15, когда ранее уезжал в Москву, оставил под лестницей в подъезде на ул.Маяковского д.32 автомат ФИО51 и пистолет ФИО56. Не знает что им правило, или он очень сильно испугался за свое здоровье и за свою семью, он решил не бегать от «Кутухи» и его банды и решил взять с собой пистолет и автомат, чтобы защитить себя и свою семью в случае их внезапного нападения, так как его все время беспокоили панические атаки и он думал, что они вдруг могут откуда-нибудь появиться, так как они искали его по всему городу. Он позвонил своему другу ФИО10, чтобы тот забрал его на работу в ресторан и когда ФИО10 подъехал к дому № на 

<

адрес>, он положил в его багажник вышеуказанные пистолет и автомат, а ФИО10 в это время сидел в салоне и как он понял, не видел их. Он вместе с ФИО10 на его автомашине «Порш Кайен» черного цвета поехали в сторону его ресторана и проезжая рядом с набережной по ул.Огнева, он увидел припаркованную автомашину «Лексус GX» с номерами 913, на которой ранее был «Кутуха» и еще несколько парней. Он решил подойти к ним и поговорить, однако так как он испугался, что они кровожадны и очень много крови на их руках и они остаются безнаказанны за их незаконные действия, он решил подойти к ним, при этом взять пистолет и автомат с собой. Вытащив автомат и пистолет, он направился в сторону автомашины и подойдя ближе, увидел как водитель автомашины Лексус, увидев его, быстро сам стал перезаряжать пистолет и парень стоявший рядом с автомашиной так же стал перезаряжать пистолет. Он безумно сильно испугался и испытал такое чувство страха, которое ранее не испытывал и желая удалиться оттуда побыстрее, не понимая и не контролируя себя, стал стрелять в их сторону под ноги, сперва из пистолета, а затем и с автомата, чтобы задержать их. Умысла у него никакого не было на причинение им огнестрельных ранений, в том числе и убить их. Впоследствии, осознав содеянное, и когда его отпустил шок в автомашине ФИО10, он понял, что мог поранить случайно кого-нибудь из них, и поспешил обратиться в полицию, где написал явку с повинной, а так же добровольно выдал пистолет и автомат из которых он стрелял (т.1, л.д. 82-86).

Свои показания подсудимый ФИО48 подтвердил частично, пояснив при этом, что с автомата он под ноги не стрелял, все патроны с него были выпущены по автомашине «Лексус». 

В ходе допроса в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО48, признав свою вину по п.«б» ч.3 ст.111 УК РФ, подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, однако показания давать отказался воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ (т.2, л.д.122-124).

В ходе дополнительного допроса от ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО48 также подтвердил ранее данные им показания, пояснил также, что сотрудникам полиции автомат и пистолет он выдал без патронов. Насколько он помнит, последние патроны с автомата он выстрелил в воздух, так как у него не было умысла кого-либо убивать (т.4, л.л.194-197).

В ходе допроса в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО48, не признав свою вину по ч.3 ст.30, п.«е» ч.2 ст.105, ч.2 ст.167, ч.2 ст.167 УК РФ, показания давать отказался воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ (т.6, л.д.145-152).

Допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО48, признав свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«в», «з» ч.2 ст.111, п.«з» ч.2 ст.112, п.«в» ч.2 ст.115, ч.2 ст.167, ч.2 ст.167 УК РФ и не признав свою вину по ч.3 ст.30, п.«е» ч.2 ст.105 УК РФ, показал, что убивать ФИО7 «Кутуха» он не собирался, при желании убить кого-либо, он имел на то возможность, так как был вооружен огнестрельными оружиями. Его прибытие к месту совершения преступлений никем не было замечено и на его стороне был эффект неожиданности. В настоящее время с потерпевшими ФИО7, ФИО6, ФИО1, ФИО5, ФИО3, ФИО11 он примирился, обязуется возместить ущерб ФИО11 Относительно ранее данных показаний о том, что ему якобы известны факты о совершении ФИО7 и его окружением преступлений, поясняет, что он оговорил их, чтобы таким образом облегчить свою участь. Сведений о совершении ими каких-либо преступлений ему не известны (т.7, л.д.52-59). 

Из показаний обвиняемого ФИО48 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он признает свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«в», «з» ч.2 ст.111, п.«з» ч.2 ст.112, п.«в» ч.2 ст.115, ч.2 ст.167, ч.2 ст.167 УК РФ, по ч.3 ст.30, п.«е» ч.2 ст.105 и ч.1 ст.222 УК РФ ФИО48 свою вину не признал. Показал, что ФИО7 он не собирался убивать. 8 патронов калибра 9 мм и 17 патронов калибра 7, 62 мм были отстреляны им примерно в 20 час. 05 мин. 25.05.2022 года при явке он добровольно сообщил сотрудникам полиции о месте нахождения отстрелянных патронов и выдал пистолет с автоматом (т.7, л.д.96-103).

Приведенные показания в качестве обвиняемого подсудимый ФИО48 подтвердил в судебном заседании.

Суд критически относится к показаниям ФИО48 в части отрицания умысла на убийство ФИО7 и незаконное приобретение, хранение и перевозку боеприпасов к огнестрельному оружию, поскольку они противоречат другим исследованным в судебном заседании доказательствам, расценивает их как способ защиты от обвинения с целью избежать ответственности за содеянное и принимает показания подсудимого за достоверные только в той части описания им событий 23.05.2022 г., в которой они не противоречат объективно установленным по делу обстоятельствам, поскольку в этой части показания подсудимого согласуются с иными исследованными судом доказательствами.

Допросив подсудимого, потерпевших, свидетелей, эксперта, специалиста, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению о виновности ФИО48 в совершении им преступлений, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО11 показал, что ДД.ММ.ГГГГ после телефонного звонка его брата, в вечернее время он вышел из дома на улицу Огнева, 9 г.Владикавказ к своей автомашине «Лада Гранта» с госномером 

<

***> рус. Его автомашину оцепили полицейские, так как в результате стрельбы были повреждены лобовое и боковое стекла, капот, панель. Однако об обстоятельствах произошедшего ему ничего не известно. Он сам восстановил свою автомашину, думал, что к нему кто-нибудь подойдет с предложением возместить понесенные им расходы на ремонт автомашины, но никто не подошел, в связи с чем он написал заявление о возмещении материального ущерба в отдел полиции только 09.02.2023 года. Впоследствии ему стало известно, что ущерб причинен ФИО48, которого он ранее не знал. Родственники последнего полностью возместили причиненный ему имущественный вред, передав ему 27.000 рублей. Каких-либо претензий у него к подсудимому ФИО48 нет. 

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО7 показал, что знает ФИО48 со школьной скамьи, они оба учились в школе № 27 г.Владикавказ. В мае прошлого года примерно в 8 часов вечера, когда шел дождь, он вместе со знакомыми ФИО5 и ФИО1 находились на 

<

адрес>, где под навесом около кофемашины пили кофе. К ним на автомашине марки «Лексус GХ 470» белого цвета, № подъехал ФИО6, который остался в машине и играл в телефоне. ФИО6 он знает со школьной скамьи, они соседи, у него с ним хорошие взаимоотношения. После этого, примерно через 20 минут началась стрельба в их сторону, от машины отлетали искры. ФИО6 ранило и тот вышел с автомашины, после чего они вместе побежали в сторону набережной, а ФИО1 и ФИО5 побежали в другую сторону по мосту. ФИО1 и ФИО5 тоже были ранены и впоследствии лежали в больнице. На набережной ФИО6 из-за ранений в ноги и, как ему впоследствии стало известно, в грудь, стало плохо и он упал. Недалеко стояла чья-то автомашина, хозяин которой по его просьбе отвез ФИО6 в больницу. После чего он пошел домой. Откуда были выстрелы, их количество, с какого оружия и кто стрелял, он не знает, было темно и шел дождь. ФИО48 он не видел. Ему также ничего не известно о том, что ФИО48 собирался его убить. Каких-либо конфликтов у него с последним не было и ему не известно, было ли у ФИО48 оружие. Знает, что у ФИО6 было зарегистрированное травматического оружие, но в тот день последний был без оружия. У остальных ребят тоже не было оружия. Он себя не считает потерпевшим или же пострадавшим.

В соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО7, данные им на предварительном следствии в качестве свидетеля.

Так из показаний ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он с детства знаком с Алиевым Зауром, который немного старше его. Они учились с ним в одной школе № 

<

адрес>. Между ними никаких взаимоотношений, кроме того, что они просто знакомые, не было. Друзья и знакомые называют его по прозвищу «Кутуха», которое закрепилось за ним после умершего брата - ФИО9. С Алиевым Зауром у него никогда не было никаких конфликтных ситуаций. Примерно два-три месяца назад, в марте 2022 года, он увидел ФИО48 около ресторана «Сакура», расположенного на пр.Мира г.Владикавказа. ФИО48 с кем-то занимался установкой беседки на прилегающей к ресторану территории. Он был со своими друзьями, соседями, с кем именно не помнит. При этом ни он, ни те, кто был с ним, к ФИО49 или другим лицам, которые были с последним, не подходили, ни о чем не общались. После этого он периодически видел ФИО48 около этого ресторана «Сакура», но не общался с ним и не здоровался. Из тех, кто бывал с Алиевым Зауром, он помнит соседа – сына хозяйки ресторана «Сакура» - ФИО31, которому примерно 38 лет. От ФИО31 ему известно, что ФИО48 женат на его сестре, насколько он помнит по имени ФИО16 Мать ФИО16 и ФИО31 является хозяйкой ресторана «Сакура». Он никогда не был в данном ресторане. Каких-либо отношений, в том числе дружеского или приятельского характера у него с владельцами данного ресторана никогда не было. Он знает, что владелица данного ресторана проживает в новостройке на 

<

адрес>, недалеко от Музыкального театра. Ни с кем из владельцев ресторана «Сакура», их родственников или знакомых у него не было. С ФИО10 он не знаком, но если это тот, о ком он думает, у него был друг по имени ФИО35 который умер в 2020 году, и данное лицо является двоюродным братом супруги ФИО35 Супругу ФИО35 зовут ФИО36 Между ним и ФИО10 никаких взаимоотношений нет. Также между ними никаких конфликтов нет и не было. ФИО31 также ему не знаком. Знает своего соседа по прозвищу «Муравей», который ранее проживал на 

<

адрес>, а в настоящее время живет на 

<

адрес> событий 

<

адрес>. Его зовут ФИО11 Он на 6-7 лет младше него. По факту получения ФИО31 денежных средств в кредит, которые у него забрал «Муравей», ему ничего не известно и он не встречался и не общался по телефону с Алиевым Зауром по этому факту. Не помнит, чтобы он встречался с Алиевым Зауром, ФИО10 и ФИО37 на 

<

адрес> из-за конфликта по факту того, что денежные средства, полученные ФИО31 в кредит у него отобрал «Муравей». Так как он нигде не работает, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов вечера он находился на 

<

адрес> около кофемашины на подходе к «Динамовскому» мостику через р.Терек. Там он был со своими соседями - ФИО5, ФИО1, ФИО6. Также были еще другие его соседи, точно не помнит, кто именно. ФИО6 был на своей автомашине «Лексус GX 460» белого цвета, гос. номера 913 15 регион. Они пили кофе, общались. Шел дождь, они стояли около кофемашины под зонтом. Кто-то стоял, кто-то сидел. В это время со стороны ул.Огнева они услышали крики «Стоять» и затем началась стрельба. Стрельба была и одиночными выстрелами и очередями, но в настоящий момент сказать, какая была раньше или они были одновременно, он не может, так как сильно испугался в тот момент. Было понятно, что стрельба была в их сторону, так как около них были звуки и искры от попадания пуль в машину и другие предметы. Сколько человек стреляло, или сколько человек было со стрелком, он не видел. Также он не видел, на какой был автомашине стрелок. В кого попал стрелок, он не видел, так как быстро отбежал от того места вниз на набережную. Он также видел, что через «Динамовский мостик» бежали ФИО1 и ФИО5 На момент начала стрельбы ФИО6 был в своей автомашине «Лексус». Там он находился до стрельбы, играл в своем телефоне. Кто стрелял и сколько их было, он не видел, так как сразу отбежал вниз, услышав выстрелы. Впоследствии от кого-то из сотрудников полиции ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в их сторону стрелял ФИО48. По какой причине ФИО48 стрелял в их сторону и ранил его соседей, он не знает. У него с Алиевым Зауром никаких конфликтов не было. Также ему ничего не известно о том, были ли у ФИО48 конфликты с ФИО1, ФИО6 и ФИО5 После того, как стрельба кончилась, он поднялся наверх обратно к кофемашине и увидел, что ФИО6 бежит вниз к набережной р.Терек и по дороге падает. Он побежал к нему и увидел, что тот ранен. ФИО6 сам сказал ему, что в него попали в грудь и ноги. Он с чьей-то помощью поднял его обратно, и посадил в автомашину ВАЗ 2114, которая была там. Чья была эта автомашина, он не знает. Автомашину ФИО6 «Лексус» он отогнал к себе во двор на ул.Баллаева. На кузове автомашины ФИО6 были многочисленные повреждения от выстрелов. После того, как он отогнал автомобиль, он поехал в Республиканскую клиническую больницу на ул.Барбашова г.Владикавказа, где ему стало известно, что ФИО6 делают операцию. Также ему стало известно, что ФИО1 и ФИО5 забрала бригада скорой медицинской помощи с противоположного берега, куда они перебежали по «Динамовскому мосту». Впоследствии он сообщил сотрудникам полиции о местонахождения автомашины «Лексус» и она была изъята. Ни он, ни ФИО1, ФИО6 и ФИО5 не стреляли в ответ. У него оружия не было. У других троих он также оружия не видел (т.2, л.д.4-9).

В ходе дополнительного допроса от ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО7 показал, что никого из изображенных на просмотренной видеозаписи ребят он не опознает, так как их всех видно только со спины. События, запечатленные на видеозаписи имели место быть ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> (на площадке за Планетарием). Более он ничего не помнит и пояснить не может (т.6, л.д.90-92).

В ходе допроса от ДД.ММ.ГГГГ потерпевший ФИО7 подтвердил ранее данные им показания в качестве свидетеля, указал, что более пояснить он ничего не может, так как прошло много времени и он забыл подробности обстоятельств. Себя потерпевшим он не считает, так как его никто не ранил, его здоровью вред не причинен (т.7, л.д. 28-29).

Оценивая показания потерпевшего ФИО7, суд признает достоверными в той части, в которой они не противоречат и согласуются с другими собранными по делу доказательствами. Вместе с тем, суд критически относится к показаниям ФИО7 в части отрицания последним неприязненных отношений с ФИО48 до ДД.ММ.ГГГГ, поскольку они опровергаются показаниями подсудимого ФИО48 и свидетеля ФИО10, которые как в судебном заседании, так и в ходе предварительного расследования показали, что ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> между ФИО48 и ФИО7 произошел конфликт, в ходе которого ФИО7 убежал.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО1 показал, что подсудимого ФИО48 он не знает, немного знаком с ФИО7 Примерно год назад в вечернее время он вместе с ФИО5 находились на набережной, расположенной на 

<

адрес>, где пили кофе. В это время они услышали несколько выстрелов и побежали в сторону стадиона «Динамо». Кто стрелял и откуда, он не видел, сам он был ранен в ноги на «Динамовском мосту», в него попало два выстрела, от чего он упал на землю. ФИО5 тоже был ранен. Затем кто-то вызвал скорую помощь, которая увезла его в больницу, где он находился две недели. Кто в него стрелял и по какой причине, он не знает и он этот вопрос не выяснял, так как это ему не нужно. ФИО7 он в день его ранения не видел. Давление на него никто не оказывал, в том числе и следственные органы. Каких-либо претензий у него к подсудимому ФИО48 нет. Потерпевшим он себя не считает.

Суд признает достоверными показания потерпевшего ФИО1 в той части, в которой они не противоречат и согласуются с другими собранными по делу доказательствами, однако критически относится к показаниям последнего в части отрицания последним присутствия ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ на месте происшествия.

Как следует из показаний потерпевшего ФИО7 в судебном заседании и на предварительном следствии, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час. во время стрельбы он находился со своими знакомыми ФИО1, ФИО5, ФИО6 около кофемашины на 

<

адрес>.

Потерпевший ФИО6 в своих показаниях от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ также подтвердил нахождение ФИО7 в указанном месте и показал, что во время стрельбы ФИО7 сидел в его автомобиле «Лексус» на заднем пассажирском сиденье.

Свидетель ФИО12 в ходе осмотра компакт диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры видеонаблюдения, установленной по 

<

адрес>, опознал своего соседа ФИО7 по прозвищу «Кутуха», а впоследствии в ходе допроса показал, что ФИО7 во время стрельбы вероятнее всего сидел в автомобиле марки «Lexus GX460» с г/н № регион.

Из показаний свидетеля ФИО30 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов около кофемашины на 

<

адрес> находились ФИО6, ФИО12, и ФИО7 Насколько он помнит ФИО6 сидел в своем автомобиле.

В соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО6, ФИО3, ФИО5, данные им на предварительном следствии.

Так из показаний потерпевшего ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в его собственности имеется автомашина Лексус GX460 белого цвета, гос. номера 

<

***>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно 07 часов он на свой автомашине Лексус GX460 выехал из дома и поехал на 

<

адрес>, где у него имеется квартира, в которой велись ремонтные работы. В квартире он пробыл примерно до 10 часов, и оттуда на свой автомашине приехал на угол 

<

адрес> и пер.Петровский 

<

адрес>, чтобы выпить кофе, так как там находится кофемашина и он часто туда приезжает. Там он встретил своих знакомых ФИО5, ФИО7, ФИО52, с которыми он немного поговорил на разные отвлеченные темы и затем предложил им поехать перекусить в кафе, расположенное рядом со старым мостом, около стадиона «Динамо». После того, как они перекусили в указанном кафе, примерно в 15 часов он уехал по своим личным делам, оставив в кафе ФИО5, ФИО7, ФИО30, к которым подошел их общий знакомый ФИО12

Примерно в 19 час. он освободился и созвонившись с ФИО12 ФИО12, тот сообщил, что они уже закончили обедать и тогда он сказал ему, что подъедет на свой автомашине на площадку на ул.Огнева, 9 г.Владикавказ.

Примерно в 19 час. 20 мин. он подъехал на площадку, расположенную на ул.Огнева, 9 и припарковал свою автомашину неподалёку от кофе-машины в направлении ул.Тхапсаева, куда через пару минут также подошли ФИО5, ФИО7, ФИО30, ФИО12. В это время шел дождь и они все сели к нему в автомашину, при этом ФИО7 сел на заднее пассажирское сиденье за передним пассажирским сиденьем.

Ближе к 20 часам усилился дождь и он переставил свою автомашину ближе к кофе-машине, чтобы через окно автомашины делать заказ и забирать кофе, не выходя из салона.

После того, как он припарковал свою автомашину рядом с кофемашиной параллельно, примерно на расстоянии 1 метра в направлении стадиона «Динамо», он и остальные вышли на улицу и сели на лавочку рядом с кофемашиной под навесом, ФИО7 остался сидеть в салоне автомашины. Там они общались на разные темы и пили кофе.

Так как шел дождь, у него немного намокли ноги, он сказал остальным, что уезжает и сел в свою автомашину за водительское сиденье. В это же время он увидел, как к остальным подошел их общий знакомый ФИО1. ФИО7 сидел на заднем пассажирском сиденье, так как он ранее попросил отвезти его домой, на что он согласился.

Примерно в 20 ч. 05 мин. он, не успев отъехать с указанного места, при заведенной автомашине услышал крики со словами «Стоять всем» и сразу с левой стороны, со стороны водительской двери услышал и почувствовал выстрелы, и в это же время сразу так же с правой пассажирской стороны услышал другие выстрелы и затем почувствовал, как ему попали в ноги. Когда он посмотрел на лево через водительское окно, он увидел ранее знакомого ему ФИО48, который стоял примерно в 50 сантиметрах от его автомашины рядом с задней пассажирской дверью с левой стороны и в руках он у него увидел автомат ФИО51. Одет он был в спортивный костюм бордового цвета. В это же время он, оглянувшись назад к ФИО7, он увидел, как кто-то пытается открыть заднюю правую пассажирскую дверь, где сидел ФИО7 и также увидел, как ФИО7 пытался закрыть дверь. В это время он видел, как кто-то просунул дуло автомата в салон автомашины через немного открывшуюся дверь, где сидел ФИО7 и в это время началась стрельба и он почувствовал как в него попадают пули.

Также хочет пояснить, что в это же время шла стрельба и с левой стороны, и, когда немного прекратилась стрельба, он выбежал с автомашины и побежал в сторону набережной, к реке, и в это же время услышал еще несколько выстрелов. Когда он пробежал несколько метров, остановился и увидел, как за ним так же выбежал ФИО7. От свой автомашины он отбежал примерно на расстоянии 20-30 метров, где он остановился из-за того, что ему уже стало плохо. К нему подбежали ФИО12 и ФИО30, которые помогли ему подняться и сесть в незнакомую автомашину, на которой его отвезли в больницу.

По дороге в больницу ФИО12 сказал ему, что им очень сильно повезло, так как в их сторону также стреляли, когда они сидели под навесом на лавочке рядом с кофе-машиной и во время стрельбы пуля попала в стакан, который он держал в руках.

У него имеется травматический пистолет «Зигзауер», на который есть официальное разрешение на хранение и ношение.

В тот день ДД.ММ.ГГГГ его пистолет, насколько он помнит, находился у него дома, а в салоне автомашины остались целые, не стрелянные патроны от указанного пистолета.

С Алиевым Зауром он познакомился примерно 20 лет назад. ФИО48 проживал на углу улиц Революции и Джанаева, недалеко от места его проживания. С ним у него никаких общих дел не было и с ним он не общался, он просто его знал на вид. ФИО48 он не видел примерно 15 лет. Однако, когда тот стал зятем его соседей ФИО16 три месяца назад, у которых имеется ресторан «Сакура», он пару раз видел его рядом с указанным рестораном примерно в начале мая 2022 г., когда он прогуливался там, однако он с ним не общался, просто здоровался и никаких конфликтов между ним не было.

ФИО10 он не знает и никогда с ним не общался.

О взаимоотношениях между ФИО48 и ФИО7 ему ничего не известно и не слышал никогда от ФИО7, что между ним был какой-то конфликт.

До ДД.ММ.ГГГГ он на свой автомашине вместе с ФИО7 и другими общими знакомыми не искали ФИО48 или ФИО10, так как они ему не нужны и никаких общих дел у него с ними не было и нет (т.3, л.д.14-17).

Из показаний потерпевшего ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ранее данные им дополнительные показания он желает уточнить, а именно в той части, что когда он посмотрел на лево через водительское окно, то увидел человека, которого он не рассмотрел и опознать не сможет, а также не запомнил в чем тот был одет. Также в руках у указанного человека он не видел оружия, только слышал хлопки, похожие на выстрелы.

Так как он себя плохо чувствовал и был после медицинских процедур на допросе ДД.ММ.ГГГГ он ошибочно указал, что видел именно ФИО48, который стоял рядом с его автомашиной, рядом с задней пассажирской дверью с левой стороны и в руках у него увидел автомат ФИО51, который был одет в спортивный костюм бордового цвета. Дал он такие показания, так как ранее до допроса ему от сотрудников полиции, от кого именно, он уже не помнит, стало известно, что ФИО49 3. признался в том, что он стрелял с автомата ФИО51 и в связи с этим он указал его в своих показаниях, предположив что это был именно он. В остальной части показания от ДД.ММ.ГГГГ он подтверждает в полном объеме (т.4, л.д.29-30).

Из показаний потерпевшего ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ранее данные дополнительные показания от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он подтверждает полностью.

Также хочет показать, что со дня получения огнестрельных пулевых ранений ДД.ММ.ГГГГ до настоящего времени пуля, которая попала в область сердца, до сих пор не извлечена, так как врачи в РСО-Алания и в Грузии, которые его осматривали, опасаются проводить операцию по извлечению данной пули из-за близкого расположения к сердцу. Так же он консультировался с врачами в г.Москве в различных медицинских учреждениях, с целью проведения операции и извлечения данной пули, однако в связи со сложностью проведения данной операции, по настоящее время проходит обследование для подготовки его к операции.

Также пуля, которая застряла в правой ноге не извлечена до настоящего времени, так как врачи опасаются проводить операцию до того момента, пока он не восстановится от предыдущих проведенных операций.

Во время стрельбы ДД.ММ.ГГГГ год он сидел в салоне своей автомашины за водительским сиденьем, ФИО7 сидел в его автомашине сзади справа. ФИО5 и ФИО1 стояли чуть дальше от его автомашины на улице рядом с кофемашиной.

О происхождении гильзы, являющейся составной частью пистолетного патрона «7,62х25ТТ» калибра 7,62 мм к нарезному огнестрельному оружию, обнаруженной в салоне его автомашины «Лексус», он точно сказать не может. Может предположить, что это от стрелявших в него людей.

По повреждению его автомашины «Лексус» на задней правой пассажирской двери с внутренней стороны в виде одного сквозного выходного огнестрельного отверстия, где, как он показал, сидел ФИО7, он ничего показать не может.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7 огнестрельное оружие не было с собой, из салона его автомашины ни ФИО7, ни он, ни кто-либо другой не стрелял. Его травматический пистолет в тот день ДД.ММ.ГГГГ находился у него дома и в настоящее время так же находится дома и может в любое время предоставить его следственным органом для осмотра (т.4, л.д.151-154).

Из показаний потерпевшего ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в личном пользовании имеет автомашину Лексус GX-460 госномер 

<

***> рус. 

ДД.ММ.ГГГГ его автомашина вместе с ним была обстреляна ФИО48 и ранее неизвестными ему людьми. Он был ранен, а машина получила многочисленные значительные механические повреждения в результате выстрелов из разных образцов огнестрельных оружий. По данному факту он дал показания в рамках расследуемого уголовного дела в следственном комитете. Данную машину он покупал с рук у ранее незнакомого ему человека за 4.100.000 рублей на личные сбережения.

В рамках расследуемого уголовного дела он ознакомился с судебными экспертизами, а именно, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле Lexus GX460 имеется 43 огнестрельных повреждения, образованные снарядом около 8 мм. Повреждения на представленном автомобиле образованы в результате 13 выстрелов, из которых 12 входных на наружных частях. Также ознакомился с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость ущерба, причиненного транспортному средству автомобилю Lexus GX460 гос.номер 

<

***>, в результате стрельбы из огнестрельных оружий, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, с учетом износа, составляет 272.496 руб. С выводами указанных экспертиз согласен полностью. Несмотря на то, что данным фактом ему причинен значительный материальный ущерб, от гражданского иска он отказывается, в случае необходимости заявит его в суде. От написания заявления об умышленном повреждении принадлежащего ему имущества, он отказывается, материальных претензий к ФИО49 Зауру он не имеет. Потерпевшим себя не считает (т.5, л.д. 84-85).

Из показаний потерпевшего ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ его мать ФИО3 приобрела на авторынке автомобиль марки «Lexus GX 460» в кузове белого цвета за 3.900.000 рублей. Изначальная цена автомобиля была 4.100.000 рублей. Ввиду своей занятости, указанный автомобиль был зарегистрирован на него, так как у матери не было времени стоять в очереди в ГИБДД. Фактически указанный автомобиль принадлежит его матери и находился в ее пользовании. Из-за того, что у него не было личного автомобиля, он иногда ездил на указанном автомобиле, то есть пользовались вдвоем. Ранее он не придал этому значение, посчитав, что они являются одной семьей, поэтому им были даны показания о том, что этот автомобиль стоимостью 4.100.000 рублей он приобрел на личные денежные средства. Фактический автомобиль был куплен на деньги его матери, в связи с чем и материальный ущерб от огнестрельных повреждений, причинен ФИО3 (т.5, л.д.220-221).

Показания потерпевшего ФИО6 суд признает достоверными в той части, в которой они не противоречат и согласуются с другими собранными по делу доказательствами. При этом суд критически относится к показаниям ФИО6, данным им в ходе дополнительного допроса в качестве потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ, в которых он отрицает, что видел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час. 05 мин. во время стрельбы ФИО48 с автоматом ФИО51 в руках. Суд считает, что ФИО6 изменил свои показания в этой части в угоду интересам подсудимого с целью избежания последним уголовной ответственности.

Из показаний потерпевшего ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он со своим другом ФИО1 пришли попить кофе на площадку, расположенную на ул.Огнева, 9 г.Владикавказ примерно в 20 часов. В это время, не успев купить кофе, началась стрельба с неизвестного ему места и он почувствовал, как ему в ногу что-то попало. От испуга он стал убегать и перебежал мост через реку Терек в сторону стадиона Динамо. Когда он стал убегать, оглянувшись, увидел, что ФИО1 также бежит за ним, но через пару метров последний упал на землю. Он подбежал к нему, помог ему встать и они вместе перешли мост в сторону стадиона «Динамо».

Согласно показаниям потерпевшего ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, он с детства знаком с ФИО7, ФИО1 и ФИО6, они его соседи. ФИО48 и ФИО10 он не знает, в каких-либо отношениях с ними не состоит. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 час. 05 мин. он находился с ФИО1 возле кофемашины на площадке за Планетарием, расположенном по адресу: 

<

...>. Находились ли там в это время, когда производились выстрелы ФИО6 и ФИО7, он не помнит. Находясь возле кофемашины, он услышал выстрелы и почувствовал жжение в области ног, после чего он стал убегать. Кто стрелял, сколько лиц стреляло и из какого именно оружия велась стрельба, одновременно или нет, пояснить не может, так как было темно, он испугался и стал убегать. После того, как он услышал стрельбу, он стал убегать через «Трамвайный мост» в сторону «Динамо». По факту получения огнестрельных ранений ФИО6 и ФИО1 ему ничего неизвестно. Относительно конфликта ФИО7 («Кутухи») и ФИО48, предшествовавшего событию ДД.ММ.ГГГГ он также ничего не знает (т.6, л.д.94-97).

Оценивая показания потерпевшего ФИО5, суд признает достоверными в той части, в которой они не противоречат и согласуются с другими собранными по делу доказательствами. В то же время суд критически относится к показаниям потерпевшего ФИО5 о том, что ему ничего не известно о конфликте между ФИО7 и ФИО48, поскольку они опровергаются показаниями ФИО48 и свидетеля ФИО10, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> в присутствии ФИО5 между ФИО48 и ФИО7 произошел конфликт, в ходе которого ФИО7 убежал.

Из показаний ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что причиненный ущерб в результате огнестрельных повреждений автомобиля марки Lexus GX 460 с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, для нее является незначительным потому, что в настоящее время она продала указанный автомобиль без убытка для себя, за 3.900.000 рублей. Так как цены на автомобили в настоящее время выросли и даже с учетом повреждений автомобиля, при продаже она никакого убытка не понесла (т.6, л.д.113-115).

Из показаний ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что размер ее заработной платы по состоянию на май 2022 года составлял 30.000 рублей, иных источников дохода она не имела. Размер ее ежемесячного дохода составляет 30.000 рублей. В собственности недвижимое имущество у нее нет. В «Тойота Банке» у нее имеется открытый счет, брала автокредит в 2021 г., иных открытых счетов в банках не имеет. Размер имущественного ущерба для нее является значительным более 100.000 рублей. Материальный ущерб, причиненный действиями ФИО48 по факту повреждения принадлежащего ей автомобиля марки Lexus GX460 с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус в размере 272.496 рублей ей не возмещен (т.7, л.д.31-33).

Из показаний ФИО3 0303.2023 г. следует, что в период с 2016 года по 2020 год она являлась учредителем ООО «Домоуправление №», расположенного по адресу: 

<

адрес>. С 2020 года по настоящее время состоит в должности директора ООО «Домоуправление №».

За последние несколько лет она копила денежные средства, чтобы приобрести себе автомобиль и собрала достаточную сумму денег для приобретения автомобиля, который она хотела, а именно автомобиль марки «Lexus GX 460». ДД.ММ.ГГГГ она приобрела на авторынке автомобиль марки «Lexus GX 460» в кузове белого цвета за 3.900.000 рублей. Ввиду своей занятости и отсутствия свободного времени, указанный автомобиль в МРЭО ГИБДД был зарегистрирован на её сына ФИО6. Указанный автомобиль зарегистрирован на ФИО6, так как для переоформления необходимо пройти процедуры с большой очередью. Фактически указанный автомобиль принадлежит ей и находился в её пользовании. В связи с тем, что у ФИО6 не было личного автомобиля, они указанным автомобилем пользовались вдвоем.

ДД.ММ.ГГГГ указанный автомобиль был в пользовании ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, утром ей стало известно, что ФИО6 находится в ГБУЗ «РКБ» М3 РСО-Алания с огнестрельными ранениями, а автомобиль марки «Lexus GX 460» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, который ДД.ММ.ГГГГ находился под управлением ФИО12, был обстрелян из огнестрельного оружия по ул.Тхапсаева г.Владикавказ, в районе набережной р.Терек. Более подробные обстоятельства ей не известны, сын тоже ничего не говорил об этом.

В настоящее время ей известно, что за умышленное повреждение автомобиля марки Lexus GX 460 к уголовной ответственности привлекается ФИО48, который также привлекается за умышленное причинение огнестрельных ранений ее сыну ФИО6 (т.5, л.д.215-217).

Критически оценивая показания потерпевших ФИО7, ФИО6, ФИО1 и ФИО5 по вышеприведенным основаниям, суд считает, что такие показания ими даны в угоду подсудимому с целью помочь последнему уйти от ответственности за содеянное, и признает достоверными только в той части, в которой они согласуются с другими собранными по делу доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 показал, что знает ФИО48 с детства, между ними хорошие отношения. Знаком также с ФИО7, видел его четыре раза, между ними никаких отношений не было.

У ФИО48 есть брат - ФИО8, молодой, щупленький парень, худенький, он сейчас на СВО. Примерно полтора года назад ФИО31 позвонил Зауру, это он знает со слов последнего, и сказал, что какие-то ребята с центра окружили его и потребовали взять в кредит телефон «Айфон» для кого-то на «лесзавод». ФИО31, видимо испугался, пошел купил телефон и отдал его им. ФИО31 рассказал об этой ситуации Зауру и тот позвонил этим ребятам, а именно не знакомому ему парню по прозвищу «Муравей», с которым поругался. Заур их знал, сказал зачем они так сделали, это его брат, вы чего там, какой «лесзавод». У этого «Муравья» выхватил телефон ФИО7 и Заур начал с ним ругаться, они знают друг друга с детства, являются соседями. 

Заур приехал к нему вечером, рассказал об этой ситуации, сказал, что эти ребята звонят ему, хотят увидеться, на что он попросил Заура переждать, взять паузу. После этого ему позвонил его близкий друг ФИО34 и попросил подъехать к нему. Он в это время ехал с ФИО31 по Китайской площади и подъехал на 

<

адрес>. Там стояли здоровые ребята, которые «вытянули» ФИО13 и сказали, что Заур их (его и ФИО13) друг, он (Заур) вчера с ними «закусился» и не хочет с ними видеться, на что он ответил, что сейчас позвонит Зауру. Среди ребят был ФИО7 «Кутуха», который был в главной роли. Они были агрессивно настроены. Он отошел в сторону, позвонил Зауру, которого попросил приехать, чтобы поговорить с ребятами. Заур конечно испугался, взволновался, не хотел ехать, но он успокоил его и уговорил. По приезду Заура, ребята кидались на него, он с ФИО13 кое-как успокоили их, не дали Заура в обиду. По его просьбе, во избежание дальнейшего конфликта он попросил Заура уехать, что тот и сделал. Он с ФИО50 сказали ребятам, что некрасиво поступили с ФИО31, на что кто-то из них ответил: «без лоха и жизнь плоха».

После этого случая прошло примерно полтора года. За день до происшествия, когда Заур занимался ремонтом в кафе «Сакура», расположенном на проспекте, готовил к открытию, позвал его к себе. Он приехал, посмотрел ремонт, в это время забежал Заур и со словами: «Я сейчас с ним разберусь» выбежал из помещения. Выйдя вслед за ним, он увидел рядом с ФИО14 ФИО7, там же находился «Гизель». ФИО7 сильно испугался Заура, который сказал: «Ты что там на меня тогда толпой, вот мы вдвоем, давай, что сейчас». При этом Заур замахнулся на ФИО7, хотел его ударить, но ФИО7 убежал. После этого он уехал домой.

На следующий день утром ему позвонил его товарищ ФИО14, который сказал, что его ищут люди на двух машинах с битами, агрессивно настроенные, хотят побить. ФИО14 также сказал, что марка одной из машин была Лексус – белый джип с номерами 913. Он разнервничался, стал переживать за своего ребенка, позвонил своему другу, бывшему сотруднику, который сказал, что это ФИО7, вся их контора этой машиной пользуются. Тогда он позвонил ФИО49 Зауру, которому сообщил, что эти ребята его ищут. Затем он позвонил своему другу ФИО15, который общается с этими ребятами и попросил ФИО12 съездить к указанным парням и выяснить, почему они его ищут, тогда как конфликт произошел с Алиевым Зауром. ФИО12 встретился с ребятами и по приезду рассказал, что они с ним разговаривали надменно, нагловато, один из них - ФИО30 сказал: «Пусть ФИО10 возьмет Заура за ухо, приведет сюда и мы их помилуем». А когда ФИО12 уходил от них, они следили за ним на машине, высматривали, может ФИО12 их сейчас к ним (ФИО10 или ФИО49) приведет. Но ФИО12 как-то через дворы ушел. После этого Заур сказал, что сейчас разберется и попросил его найти машину. У ФИО25 он попросил «Порш Кайен», тот согласился и он взял у него машину при встрече на 

<

адрес>. На указанной машине он вместе с Зауром доехали на ул.Маяковского г.Владикавказ, остановились напротив магазина «Гурман». Заур попросил его подождать и, насколько он понял, пошел в подвал жилого дома, где ранее жил, и вынес сверток, который положил на заднее сиденье машины. На его вопрос Заур ответил, что в свертке автомат. По пути следования Заур сказал, что «сейчас их припугнет, ты сиди, не дергайся, сразу уедем». Они остановились на 

<

адрес> примерно в 35-50 метрах от находившегося там автомобиля «Лексус», где была вся эта «шайка», человек 8 - 15, в том числе ФИО7, ФИО1, другой ФИО12, ФИО6, «Гизель», два брата ФИО30 других ребят он не знает. ФИО6, насколько он помнит, сидел спереди за рулем автомашины Лексус, водительская дверь которой была открыта. Оружие у этих ребят он не видел. Шел дождь, время было примерно 8 час. или 8 час. 30 мин. вечера. Они стояли между кофемашиной и Лексусом, пили кофе или чай. Заур вышел из машины, вытащил автомат и пошел в сторону этих ребят. Он тоже вышел за ним, Заур сказал ему – постой здесь и он остановился. Затем он услышал, как Заур что-то крикнул и начались выстрелы с автомата – 8-10 выстрелов, с пистолета ФИО56 – примерно 4 выстрела. Этот пистолет, который видимо Заур держал за поясом брюк, он ранее видел у последнего в кабинете. Он же, как только прозвучал первый выстрел, сразу же забежал за машину Порше Кайен, опасаясь ответной реакции. Попал ли в кого-либо Заур, он не видел, последний ему об этом ничего не сказал. Видел лишь, как один из ребят – то ли ФИО5, то ли ФИО1 крикнул «ай», упал и затем побежал по старому мосту через р.Терек. Стрельба длилась примерно 10-15 секунд. Затем прибежал Заур, сказал – поехали и они быстро сели в машину и уехали. В настоящее время не помнит, говорил ли ему Заур, что попал в кого-либо или нет. Впоследствии ему стало известно, что ранения получили ФИО6, ФИО1, ФИО5

Он не знал куда ехать, забыл включить фары. По пути следования по просьбе Заура, он остановился около «Металлурга», где последний выбежал из машины и выкинул там оружие. Когда Заур вернулся, оружие у него он не видел. ФИО48 решил сдаться. Тогда, чтобы проконсультироваться, он позвонил своей тете ФИО2, которая работает в полиции и они поехали к ней домой на пер. Рабочий г.Владикавказ. При встрече они рассказали ей о случившемся, она сказала, что надо сдаться, предложила их отвезти в полицию, чтобы их «жестко» не приняли и они поехали в отдел полиции, где их развели в разные кабинеты.

Свидетель ФИО10 показал также, что целью указанных действий ФИО48 было напугать ребят, убивать или даже покалечить их ФИО48 не хотел, но где-то чуть-чуть переусердствовал.

В соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО10, из которых следует, что с Алиевым Зауром знаком очень давно, так как являлись соседями по месту его жительства ранее, когда он проживал по адресу: 

<

адрес>, а ФИО48 в доме по 

<

адрес>. Он был просто знаком с Зауром, фактически между ними никаких взаимоотношений не было. Заур старше его на пять лет, и он относился к нему как к старшему. С 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ он проживал и работал в г.Москве в Центре бытовых услуг в фирме его друга ФИО40, которая занималась бытовыми услугами по обслуживанию квартир, домов, а также организаций и учреждений. Работали они по Москве и 

<

адрес>. Он занимал должность начальника службы безопасности данной фирмы. При начале пандемии короновирусной инфекции в 2020 году, деятельность фирмы спала, в связи с чем оплата не производилась и он был вынужден вернуться домой во Владикавказ. Находясь во Владикавказе, он занимался различными заработками, в том числе с помощью своих друзей, занимался перепродажей различных товаров, на чем и зарабатывал на жизнь. В начале весны 2018 года, перед тем как он уехал в Москву, он вместе с друзьями сидел в кафе «Золотая корона». При этом никакого повода не было, обычная «посиделка» с друзьями - ФИО39 и ФИО38 Туда же приехал к его друзьям парень по имени ФИО7 по прозвищу «Кутуха». Данного парня он до этого знал, и впервые его увидел при его конфликте с Алиевым Зауром. Это было примерно за четыре или пять лет до встречи в «Золотой Короне». Он помнит, что причиной того конфликта был факт того, что «Кутуха» что-то сказал младшему брату ФИО14 - ФИО31. Он также находился при этом конфликте. Ему известны, что Заур и «Кутуха» давно знакомы. Он помнит, что ФИО48 сам звонил парню по прозвищу «Муравей», который что-то отобрал у брата ФИО48 - ФИО31. В ходе телефонного разговора ФИО48 с «Муравьем», у последнего телефон взял «Кутуха» и стал разговаривать с Алиевым Зауром на повышенных тонах. Через день или два к их другу ФИО13 приехал «Кутуха» вместе с другими ребятами, они искали ФИО48 и были возбуждены. ФИО34 позвонил ему и сообщил, что у него находится «Кутуха» с ребятами около 7, 8 человек, и попросил его срочно приехать к нему. Он приехал к ним, и «Кутуха» стал требовать позвать ФИО48. После этого он позвонил ФИО49 Зауру, которому сообщил, что он с ФИО13 и «Кутухой», а также ребятами, которые были с ним. В тот момент они находились на ул.Пожарского г.Владикавказ около снесенной многоэтажки. Ребят, которые были с «Кутухой», он не знает, после этой встречи никогда их более не видел. Опознать их в настоящее время из-за прошествия значительного времени не сможет. Через некоторое время после телефонного звонка туда же подъехал ФИО48, которого хотел побить «Кутуха» и остальные находившиеся с ним. Они с ФИО13 пытаясь разрядить обстановку, и в итоге опасаясь быть избитыми «Кутухой» и всеми этими людьми с ним, они постарались защитить ФИО49, на провокации драки не пошли, видя их численное преимущество. У него ране был друг с детства ФИО41 Уже в дальнейшем, у него с ФИО41 возник конфликт на почве злых шуток в его адрес и его ответных шуток в адрес последнего. Впервые злую шутку в его адрес отпустил ФИО40 в кругу друзей и знакомых, и в ответ он пошутил над ним. Над шуткой ФИО41 никто не посмеялся, над его шуткой посмеялись все. В результате ФИО41 первый ударил его в бровь, затем в ответ он его ударил и их сразу разняли. В дальнейшем они с ФИО41 по телефону поругались. Когда он сидел вместе с ФИО39 и ФИО38 в кафе «Золотая корона», «Кутуха», который подошел к ним, как он потом узнал от ФИО41, сообщил последнему о том, что он находится в кафе вместе с ним. Откуда друг друга знают «Кутуха» и ФИО41, он не знает. Впоследствии, примерно через 10 дней, он увиделся с ФИО41 и разобрались в конфликте между ними. Там при их встрече, которая происходила около автомойки на Керамичеком переулке г.Владикавказ, ФИО41 рассказал ему о том, что когда он находился в кафе «Золотая корона», ему отписался об этом «Кутуха». Он не выяснял у ФИО41 для чего «Кутуха» ему об этом сообщал, и вообще откуда они знакомы. Для себя он сделал вывод о том, что «Кутуха», очень «кровожадный» человек. После этого, через некоторое время он уехал в Москву, где и пробыл два года. Находясь во Владикавказе, видя на улицах «Кутуху», который был ему не приятен, он старался обходить его, чтобы не встречаться с ним. 

ДД.ММ.ГГГГ вечером он находился вместе с работниками ресторана «Сакура», расположенном на пр.Мира г.Владикавказ. В помещении ресторана идет ремонт. Данное помещение принадлежит супруге ФИО48 - ФИО16. В настоящее время в нем делается ремонт, и ресторан не работает. Вместе с ним там находились бармен ресторана по имени ФИО12, а также повар по прозвищу «Хут». Они втроем играли в карты. ФИО48 ходил по залу ресторана, занимался вопросами ремонта. ФИО53 - ФИО16 не было. В какой-то момент к ним в помещение, где они играли в карты, забежал ФИО48 и сказал, что «опять он здесь, опять кого-то засылает» и выбежал. Они все втроем вышли на улицу и увидели, как ФИО48 идет и разговаривает с «Кутухой», при этом они отошли примерно на 70 метров. Подходя к ним, он увидел, что ФИО48 напирает на «Кутуху», и видел, что последний боится. При этом, когда он подошел, «Кутуха» сказал ему: «Это по мужски с его стороны так меня оскорблять», на что он ему сказал, а разве это по мужски было, что он сообщил ФИО51 Сослану о том, что он (ФИО10) находится в кафе. В этот момент ФИО48 хотел ударить «Кутуха», но тот убежал, бросив своего друга, которого он не знает, и ранее никогда его не видел. Спутник «Кутуха» также ушел.

После этого инцидента они с Алиевым Зауром уехали, последний привез его домой, на ул.Гугкаева, где ФИО48 позвонил «Кутухе» и они стали ругаться по телефону. Он попросил ФИО48 сказать «Кутухе», что они якобы в Майрамадаге, и чтобы тот ехал туда. Заур сказал это «Кутухе», но тот отказался ехать туда, предложив увидится на проспекте Мира. ФИО48 предложил приехать за ним. «Кутуха» отказался, и уехал на пр.Мира к кафе «Путин». Там их знакомый ФИО42 встретился с «Кутухой» и они поговорили, ни к чему не пришли. С указанной встречи ФИО42 вернулся к ним на ул.Гугкаева, и рассказал, что «Кутуха» и его знакомые настроены агрессивно, добавив чтобы он с Алиевым Зауром были осторожны. После этого ФИО48 уехал, он также ушел домой.

ДД.ММ.ГГГГ утром, примерно в 10 часов ему звонил его друг ФИО14, являющийся сотрудником полиции, и сообщил, что на автомашине «Лексус GX», гос. № или 915, белого цвета, не юго-осетинские номера, его ищут четверо здоровых ребят. Также ФИО14 сообщил, что во двор заезжала черная «Лада Гранта» без госномеров. Также ФИО14 сообщил, что эти ребята спрашивали у их молодого соседа, где он проживает, в каком подъезде и на каком этаже. По словам ФИО14 двое прошли вглубь двора.

Он позвонил ФИО49 Зауру и сообщил о случившемся. Они стали думать, что делать. Он стал выяснять, чья эта автомашина «Лексус». Кто-то из его знакомых сообщил ему, что «Кутуха» бывает на этой машине.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов они встретились с Алиевым Зауром около магазина «Кеша». Там он попросил у своего знакомого ФИО25 его автомашину «Порш Кайен», госномер не помнит, черно-синего цвета. ФИО25 согласился отдать машину, предупредив, что не надолго.

После того, как ФИО54 сообщил, что готов отдать ему машину, они на такси вместе с Зауром поехали к его дому, по пр.Доватора, номер дома не знает, около магазина «Евростиль». Там он вместе с Алиевым Зауром забрали у ФИО25 машину, и поехали на 

<

адрес>, в район магазина «Гурман», где живет родная тетя ФИО48 - ФИО43. Там ФИО48 прошел в подвал и вынес плед, положив его на заднее сиденье. Это было уже в вечернее время.

Они поехали в сторону центра и стали ездить по местам, где может находиться «Кутуха». Уже примерно в 19 часов они проехали по ул.Огнева и завернули на асфальтированную площадку, прилегающую к набережной р.Терек. Там около кофейного автомобиля они увидели автомашину «Лексус», около которой стоял «Кутуха» вместе с 5-6 парнями. Там же были еще другие автомашины, но какие именно, не помнит. Он, увидев «Кутуху» и этих парней, сразу же свернул налево и затем сдал назад и заглушил машину. Не глушить машину ФИО49 ему не говорил. При этом расстояние между ними было около 60 метров. Фактически он стоял на перекрестке на ул.Огнева. В этот момент ФИО48 сказал ему выходить с ним и ничего не боятся. Он открыл заднюю дверь и стал разворачивать плед, который он вынес из подвала на ул.Маркуса. В пледе оказался автомат ФИО51. ФИО49 одел на него магазин. В этот момент он увидел в его левой руке пистолет ПМ, а в правой он держал автомат. Они стали идти с Зауром в сторону этих ребят, и подойдя к ним на расстояние примерно 15 метров, ФИО49 стал стрелять в их сторону с пистолета, и когда закончились патроны, он стал стрелять с автомата. В это время, услышав выстрелы, все эти ребята, в том числе и «Кутуха», стали разбегаться. Он увидел, как один парень крикнул «Ай», упал, а затем побежал дальше по старому мосту через р.Терек. Когда эти парни все разбежались, ФИО48 произвел несколько выстрелов в автомашину «Лексус». После этого они быстро выехали оттуда, и проезжая мимо ДК «Металлург», Заур сказал остановиться и прошел в лесополосу с автоматом. Вернулся он уже без автомата.

После этого, думая о том, что делать далее, он решил сообщить о случившееся своей родной тете, являющейся сотрудником полиции - ФИО2. Когда они приехали к ее дому, там ее не оказалось, но через минуту она уже вернулась. Ей он рассказал о случившемся, и ФИО2 сразу же настояла на том, чтобы они сдались в полицию и рассказали о случившемся, что они с Алиевым Зауром и сделали.

О том, что в пледе, который из подвала принес ФИО48 имеется огнестрельное оружие, он ничего не знал до момента, как ФИО48 достал перед производством выстрелов. Также ФИО48 ничего ему не говорил о том, что собирается стрелять в «Кутуху» и ребят, которые были с ним. У него оружия не было, он ни в кого не стрелял. Все выстрелы в «Кутуху» и этих ребят производил ФИО48. Автомашину Порш Кайен он в тот же вечер вернул ФИО54 Диме, которому ничего не рассказал о случившемся (т.1, л.д.94-99). 

Свидетель ФИО10 подтвердил свои показания, данные им на предварительном следствии.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО14 показал, что в мае месяце или летом он заехал к себе домой на 

<

адрес>, где встретил соседа ФИО44 который был взволнован. ФИО12 сказал ему, что если у него есть номер ФИО10, то надо набрать ему, поскольку приезжали какие-то парни с дубинками или битой на двух машинах – на джипе и на «Гранте» или «Приоре», искали ФИО10, настроены недружелюбно. Он тогда набрал по телефону ФИО10, которого знает с детства и сообщил ему, что его ищет какие-то парни. Впоследствии ему стало известно, что произошел конфликт с кем-то, ФИО48, которого он тоже знает, задержали, однако подробности ему не известны. Оружия он у ФИО10 и ФИО48 он не видел. 

В соответствии со ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО14, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время он приехал домой, и во дворе встретил соседа с другого дома по имени ФИО12, который сообщил, что находился в их дворе, когда к нему подъехала группа ребят, которые были на автомашине Тойота или Лексус белого цвета, внедорожник. Один из этих ребят поинтересовался у ФИО12, где находится или где проживает ФИО10. ФИО12 ответил этому парню, что не знает, где живет или находится ФИО10. Сразу, после того, как он отошел от ФИО12, он позвонил ФИО10 по телефону № и сообщил о том, что его ищут какие-то люди на белом внедорожнике. ФИО10 поблагодарил его за сообщение. Более он с ФИО10 по этому поводу не говорил и не видел его с тех пор. Кто были эти люди на белом внедорожнике, он не знает и их не видел. О каких-либо конфликтах ФИО10 с кем-либо, ему ничего не известно (т.2, л.д.30-32).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО15 показал, что знаком с ФИО48 с юношеского возраста, между ними дружеские отношения. Знаком также с ФИО7, ФИО10, ФИО6, ФИО5, с которыми находится в хороших приятельских отношениях. Помнит, что между ФИО48 и ФИО7 была конфликтная ситуация и по просьбе ФИО48 и ФИО10 он согласился поговорить с ребятами. При этом ему не надо было вдаваться в подробности, что там случилось, зная обе стороны, он хотел, чтобы они между собой не конфликтовали. Встретившись с ФИО7, ФИО6, ФИО5, других он не помнит, в ходе разговора, он сказал ФИО7, зачем ругаться, помиритесь, это того не стоит, чтобы ругаться. На что последний ответил ему, что они сами разберутся, что-то в этом роде. О состоявшемся разговоре он сообщил ФИО10, который сказал, что они сами увидятся с ребятами и поговорят с ними. 

В соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО15, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 час. 00 мин. ему на мобильный телефон позвонил его друг ФИО10 и спросил, знает ли он, кому принадлежит автомашина марки Lexus GX 460, государственный регистрационный знак 

<

***> рус. белого цвета, так как к нему домой приезжали люди на данной автомашине и искали его, на что он ответил, что ему не известно, кому принадлежит данная автомашина. После чего он решил позвонить знакомому по имени Заурбек и спросил, известно ли ему кому принадлежит вышеуказанная автомашина, на что Заурбек пояснил, что данная автомашина принадлежит их общему знакомому ФИО6 Также Заурбек в ходе телефонного разговора рассказал ему, что примерно два дня назад, между его знакомыми ФИО48 и ФИО7 произошла конфликтная ситуация на почве неприязненных отношений, точнее сказать не может, так как не знает. После чего он решил встретится с ФИО6 и ФИО7 и выяснить, ввиду чего возникла конфликтная ситуация между ФИО48 и ФИО7, и по возможности помочь им разобраться. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 час. 00 мин., он встретился с ФИО6, ФИО7 и ФИО5 по адресу: РСО-ФИО4, 

<

адрес>, на центральной площади, где в ходе разговора он стал уговаривать ФИО7 помириться и уладить возникший конфликт, однако последние отказались мириться и решили выяснить ситуацию до конца. Также в ходе разговора ФИО7 сказал, что необходимо привезти на встречу ФИО48, чтобы разобраться всем вместе в сложившейся ситуации, после чего он поехал к ФИО10 передать, что ФИО6, ФИО7 и ФИО5 хотят видеть ФИО48 Передав ФИО10 эту информацию, он поехал домой.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час. 00 мин., находясь дома, до него дошли слухи, что в городе произошла перестрелка, при каких именно обстоятельствах и между кем именно, ему не было известно.

ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что вышеуказанное происшествие произошло между его знакомыми ФИО7, ФИО48, ФИО6, ФИО1, ФИО5 Он при указанных обстоятельствах не присутствовал. Также поясняет, что он знаком с ФИО6 до произошедшего около двух недель, ни в каких дружеских либо товарищеских отношениях они не состоят. Также он знаком с ФИО7, ФИО10 и ФИО5 с самого детства и состоит с ними в дружеских отношениях. С ФИО48 знаком примерно 15 лет и также состоит с ним в дружеских отношениях. ФИО1 ему не знаком, и ни в каких отношениях с ним не состоит (т.6, л.д.194-196).

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 показала, что в мае 2022 года ей позвонил племянник ФИО10, который был чем-то встревожен и попросил увидеться. По ее просьбе ФИО10 подъехал к ее дому на пер.Рабочий 

<

адрес>. ФИО10 и ФИО48, с которым она давно знакома, уже ждали ее у дома и сели к ней в машину. Они рассказали ей о произошедшем конфликте, о том, что ФИО48 произвел выстрелы, но в тонкости они не вдавались и ей не все было понятно. ФИО48 сказал, что он не собирается бегать и хочет сдаться, на что она ответила, что это будет правильно. Время было уже 8-9 часов вечера, она позвонила в ОБОП и ПС и переговорила с сотрудником ФИО4, после чего отвезла ФИО10 и ФИО48 в отдел полиции на 

<

адрес>. Прождав их 15-20 минут, сотрудники отдела сказали ей, что зря стоишь, это время займет, после чего она уехала домой. 

В соответствии со ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО2, из которых усматривается, что в органах МВД РСО-Алания он проходит службу с 2003 года. В должности старшего инспектора ИЦ МВД по РСО-Алания состоит примерно с 2014 года. ФИО10 действительно приходится ему племянником, он сын его родной сестры. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ей позвонил ФИО10 и сообщил, что хочет обсудить какой-то произошедший инцидент при личной встрече. При этом он был очень взволнован. Она сообщила, что в настоящий момент находится по дороге домой. Когда она подъехала к своему дому, расположенному по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, ФИО10 и его друг ФИО48 стояли под балконом указанного дома. Они сели в ее автомобиль «Опель Антара» с г/н № регион, после чего пояснили, что где-то возле кофемашины, как она поняла на тот момент, на пр.Мира в вечернее время, незадолго до того, как они приехали к ней, произошел инцидент со стрельбой. Когда она стала спрашивать, что это за инцидент, ФИО48 стал сумбурно все рассказывать, она уловила лишь суть произошедшего. А именно, что ранее у ФИО48 произошел конфликт с каким-то парнем, прозвище которого она не запомнила, где-то возле ресторана на пр.Мира г.Владикавказ. Из-за указанного конфликта и произошла стрельба ДД.ММ.ГГГГ. ФИО48 не пояснил, из какого оружия он стрелял, ФИО10 на ее вопрос сказал, что он ни в кого не стрелял, только подвез ФИО48 к указанному месту. Как ему пояснили ФИО48 и ФИО10, в ходе произошедшей стрельбы имелись раненные, однако сколько было раненых они не знали. Пострадали ли при этом посторонние лица, очевидцы и мимо проходящие люди, они не пояснили. Когда поняла, что инцидент серьезный, она сказала им, что необходимо сдаться в полицию и рассказать все о случившемся, на что ФИО48 согласился. Тогда она позвонила своему знакомому из ОБОП МВД по РСО-Алания ФИО4, который сказал, что он и его коллеги на работе. После чего она сама лично отвезла ФИО48 и ФИО10 в ОБОП МВД по РСО-Алания на ул.Бутырина, 4. В отделении полиции она зашла вместе с ними. После чего к ним вышел ФИО29, которому она объяснила ситуацию и оставила ФИО48 и ФИО10 для дальнейшего разбирательства. Сама она села в свой автомобиль. С интервалами в 20-30 минут она несколько раз заходила в отдел, ей пояснили, что мероприятия будут длиться еще не один час и нет необходимости в ее присутствии. Тогда она уехала домой, не дождавшись ФИО10. На следующий день ФИО10 пояснил ей, что ФИО48 во всем признался и добровольно выдал оружие – автомат (т.6, л.д.1-4).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО17 показал, что ранее он работал опреруполномоченным ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-Алания. Не помнит дату, но когда он находился на рабочем месте по 

<

адрес>, ФИО48 добровольно рассказал, где находится автомат. Было ли при ФИО48 еще оружие, он не знает. Впоследствии они выехали на территорию «Металлурга», где был обнаружен автомат.

В соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО17, из которых следует, что в настоящее время он проходит службу в ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-Алания в должности оперуполномоченного по особо важным делам, в звании майора полиции. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, а также иные обязанности, возложенные Федеральным законодательством РФ. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 час. 30 мин. ему стало известно, что на ул.Огнева г.Владикавказ кто-то стрелял из пистолета ПМ и автомата ФИО51, в результате чего в медицинские учреждения РСО-Алания с огнестрельными ранениями доставлены: ФИО6 ФИО1 и ФИО5 В тот же день, в ночное время суток, он находился на рабочем месте, куда с повинной явился ранее ему незнакомый ФИО48, который признался в том, что обстрелял вышеуказанных ребят на ул.Огнева г.Владикавказ из принадлежащих ему пистолета ПМ и автомата ФИО51. Им был составлен протокол явки с повинной, в котором ФИО48 собственноручно и добровольно сообщил о совершении им преступления. ФИО48 чистосердечно признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь по ул.Тхапсаева г.Владикавказа, на площадке, расположенной за планетарием, открыл стрельбу из принадлежащего ему пистолета ФИО56 и автомата ФИО51 по ранее знакомым ему парням. При этом ФИО48 пояснил, что у него был конфликт с ФИО7 по прозвищу «Кутуха», который искал ФИО48, и для того, чтобы разобраться с ФИО7 он приехал на вышеуказанную площадку, где вел стрельбу из пистолета ПМ и автомата ФИО51. В тот же день ФИО48 изъявил желание добровольно выдать пистолет, находящийся при нем, из которого он вел стрельбу на площадке, расположенной за планетарием ДД.ММ.ГГГГ, тот который, как он пояснил, достался ему от его покойного друга ФИО15, которого убили в городе Москва примерно в 2016 году. Им были приглашены двое понятых: ФИО18 и ФИО19 Затем понятым и ФИО48 разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства добровольной выдачи. После чего в присутствии понятых ФИО48 добровольно выдал вышеуказанный пистолет ПМ с номерными обозначениями ПГ 1414, который был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатано печатью №. Затем был составлен соответствующий протокол добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ. Также ФИО48 пояснил, что автомат ФИО51, из которого он вел стрельбу при вышеуказанных обстоятельствах, он спрятал недалеко от ДК «Металлург», по ул.Иристонская г.Владикавказ. Для проверки информации, поступившей от ФИО48 ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время суток, им совместно с ФИО48, вышеуказанными понятыми и следователем был осуществлен выезд по маршруту, указанному ФИО48, а именно по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, к участку местности на территории парка, прилегающего к ДК «Металлург». Со слов ФИО48 в данном парке, в траве, он спрятал автоматическое оружие. По прибытию на место ФИО48 попросил проследовать за ним в указанный парк., где ходе осмотра парка, в 55 метрах от левого угла здания ДК «Металлург» относительно центрального входа и в 8 метрах от проезжей части ул.Иристонская, в траве обнаружен автомат ФИО51. Следователем были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, а также разъяснен порядок производства осмотра места происшествия, после чего в ходе осмотра указанного места следователем обнаружен и изъят автомат ФИО51, в магазине и стволе которого патроны отсутствовали, у автомата отсутствовал шомпол. Указанный автомат упакован и опечатан. Следователем был составлен соответствующий протокол. На ФИО48 никто какого-либо психологического или физического давления не оказывал, все вышеуказанные действия он осуществлял добровольно, по собственному желанию (т.5, л.д.204-207).

После оглашения показаний, изложенных органу предварительного следствия, свидетели ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО2, ФИО17 подтвердили их достоверность, указав, что отдельные моменты происшедшего они в настоящее время не помнят в силу давности имевшего место события. Суд находит приведенные ими мотивы изменения показаний убедительными и принимает их во внимание при анализе доказательств, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и согласуются с другими доказательствами.

В соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО12, ФИО27, ФИО28, ФИО20, ФИО19, ФИО18, ФИО19, ФИО25, ФИО29, ФИО30, ФИО4 данные ими на предварительном следствии.

Так из показаний свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО6, ФИО1, ФИО5 и ФИО7 он знает давно, так как они все соседи и у него с ними хорошие дружеские отношения, с которыми он часто видится и они иногда вместе проводят свободное время.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов он пришел на площадку на 

<

адрес>, где находится кофемашина, там же находились ФИО6, ФИО1, ФИО5. ФИО6 был на своей автомашине Лексус GX460 белого цвета. Когда он подошел ближе к кофемашине, то автомашина ФИО6 уже была припаркована возле кофемашины параллельно на расстоянии примерно 1 метра в направлении набережной реки. Когда он подошел к кофемашине, чтобы заказать чай, то в это время ФИО6 сидел в своей автомашине за водительским сиденьем. ФИО1 и ФИО5 стояли между автомашиной ФИО6 и кофемашиной спереди примерно на расстоянии 50 см. Рядом с кофемашиной так же находилась лавочка с навесом, где сидел их общий знакомый ФИО52 и еще кто-то. ФИО7 он в тот момент не видел, когда подошел к кофемашине. Когда он заказал чай и взял его в руку, то повернулся в сторону ФИО6, сидящего за водительским сиденьем с приспущенным окном и сказал ему, что это хороший чай и в этот момент справа от себя он услышал мужской крик со словами «Стоять» и сразу же началась стрельба справа от него и в это же время с правой стороны от автомашины ФИО6 началась автоматическаястрельба. Б-вым зрением, также прямо за автомашиной ФИО6 с правойстороны он видел огонь от стрельбы, на что он испугался и сразу побежал всторону набережной, пробежав примерно 30-40 метров. В это же время тудаподбежал ФИО30, а примерно через 1 минуту прибежал ФИО6, который был ранен в разные части тела, и он истекал кровью. Он иВладимир помогли ФИО6 дойти до ул.Тхапсаева, где незнакомый парень на автомашине ВАЗ, предположительно 2114, помог отвести ФИО12 в больницу, где ему оказали медицинскую помощь.

Кто именно стрелял и почему, он не знает, но может с уверенностью сказать, что стрельба велась одновременно с двух разных точек на расстоянии примерно 3 метров друг от друга.

ФИО48 он не знает и никогда с ним не общался. О взаимоотношениях ФИО48 с ФИО6, ФИО1, ФИО5 и ФИО7 ему ничего не известно. ФИО10 он также не знает (т.3, л.д.109-111).

Из показаний свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что он знаком с ФИО6, ФИО7, ФИО1 и ФИО5, они его соседи, знаком с ними с детства. ФИО48 и ФИО10 он не знает, в каких-либо отношениях с ними не состоит.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 05 минут на площадке за Планетарием, расположенной по адресу: 

<

...> он находился вместе с ФИО6, ФИО1 и ФИО5 возле кофемашины. Находился ли в этом месте в момент производства выстрелов ФИО7, он не помнит. Находясь возле кофемашины, он услышал одиночные выстрелы, после чего стал убегать. Он не видел, кто стрелял, сколько лиц стреляло и из какого именно оружия велась стрельба. Не может пояснить также одновременно велась стрельба или нет.

Относительно ранее данных им показаний, где он говорил: «Справа от себя я услышал мужской крик со словами «Стоять» и сразу же началась стрельба справа от меня и в это же время с правой стороны от автомашины ФИО6 также началась автоматическая стрельба. Б-вым зрением, а так же прямо за автомашиной ФИО6 с правой стороны я видел огонь от стрельбы», а также в которых он показал, что: «Хочу показать, что я не видел кто именно стрелял и почему, но могу с уверенностью сказать, что стрельба велась одновременно с двух разных точек, на расстоянии примерно 3 метров друг от друга», ФИО1 пояснил, что вероятнее всего следователь его неправильно понял, в действительности он после первых одиночных хлопков убежал и более стрельбу не видел, а слышал только лишь звуки, они были вне поле его зрения, что подтверждается и видеозаписью, просмотренной им перед допросом. Также хочет уточнить, что на указанной видеозаписи он с уверенностью опознал себя, ФИО7 и ФИО6 По его мнению ФИО7 «Кутуха» вероятнее всего сел в автомобиль марки «Lexus GX 460», с г/н № регион до его прихода, поэтому он его и не видел.

Также ему не известно, из какого оружия были ранены ФИО6, ФИО1 и ФИО5 Не знает также ничего о конфликте ФИО7 и ФИО48, предшествующего событиям ДД.ММ.ГГГГ (т.6, л.д.127-131).

Из показаний свидетеля ФИО27 следует, что ознакомившись с карточкой происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждает, что она действительно позвонила в полицию, так как находясь со своим коллегой ФИО28 в салоне его автомашины на площадке за Планетарием между домом № 20 ул.Тхапсаева и домом № 9 ул.Огнева г.Владикавказ, недалеко от кофемашины, расположенной там же, увидела двоих мужчин с оружием. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов, находясь в салоне автомобиля, она сидела на переднем пассажирском месте и заметила, как мимо нее пробежал ранее ей незнакомый мужчина по направлению от проезжей части ул.Огнева в сторону Трамвайного моста, а вслед за ним шел мужчина среднего роста, не выше 175 см, среднего телосложения, в этом же направлении. В указанном направлении был припаркован внедорожник марки Лексус в кузове белого цвета, который был стоял очень близко к кофемашине, там же находилась группа мужчин, но сколько их было, не помнит. При этом у мужчины, который шел первый, в руках был автомат, который он держал обеими руками. В это же время послышались крики и стрельба, сперва стрельба из пистолета (одиночные выстрелы), а затем стрельба автоматной очередью. Но велась ли стрельба одновременно из пистолета и автомата, она не знает. Она пригнулась в салоне автомобиля, так как сильно испугалась и боялась за свою жизнь, опасалась, что ее увидят. После того, как завершилась стрельба, через пару минут она подняла голову и заметила, что кто-то выехал на вышеуказанном автомобиле Лексус, каких-либо огнестрельных повреждений на левой стороне кузова автомобиля она не заметила, и он уехал в неизвестном ей направлении. Тогда же она позвонила в полицию и сообщила о случившейся стрельбе, после чего они также уехали В настоящее время описать вышеуказанных лиц она не может, так как все происходило быстро и с тех пор подзабыла события указанного дня. Насколько она помнит в направлении автомобиля марки Лексус стрелял один мужчина, тот, который шел с автоматом (т.5, л.д.244-246).

Из показаний свидетеля ФИО28 следует, что ознакомившись с карточкой происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов, его коллега ФИО55 действительно звонила в полицию так как, находилась в салоне принадлежащего ему автомобиля марки «Лада 2115» в кузове черного цвета, с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, когда они пили кофе на площадке за Планетарием между домом № 20 ул.Тхапсаева и домом № 9 ул.Огнева г.Владикавказ, недалеко от кофемашины, расположенной там же (ближе к Трамвайному мосту). Автомобиль был припаркован недалеко от кофемашины, ближе к дому № 20 ул.Тхапсаева, передом к набережной. В один момент Индира пригнулась (спряталась будто бы кого-то испугалась) и обратилась к нему, чтобы он тоже пригнулся. В это время справа от них, то есть с места, где стояла кофемашина, компания парней стояла и был припаркован внедорожник марки Лексус в кузове белого цвета, послышалась стрельба из пистолета (одиночные выстрелы). Как он понял кто-то стрелял в направлении парней, стоящих между кофемашиной и автомобилем марки Лексус. После пары выстрелов трое ребят побежали вниз, к набережной реки. Перебивая звуки одиночных выстрелов пистолета, послышалась стрельба из автомата (очередью), кто стрелял он не видел, предполагает, что стрелок из автомата либо стоял справа от автомобиля марки Лексус, либо за ней, на расстоянии не охватывающем обзор через переднее лобовое стекло его автомобиля. Насколько он понял был один стрелок, который стрелял из пистолета, а потом из автомата в направлении парней, стоящих между автомобилем марки Лексус и кофемашиной, а также в автомобиль марки Лексус. Ответную стрельбу он не слышал, то есть перестрелки не было, была обстреляна компания ребят и автомобиль марки Лексус. Индира пригнулась в салоне автомобиля, так как сильно испугалась и до тех пор, пока стрельба не завершилась, не поднимала голову. После того, как завершилась стрельба, водитель автомобиля марки Лексус поспешно вышел из салона автомобиля через водительскую дверь и убежал вниз на набережную реки. Вслед за ним также из автомобиля вышел парень, который убежал вниз на набережную реки, через какую дверь он вышел, не помнит. В настоящий момент описать вышеуказанных лиц не сможет, так как все происходило быстро, и он их не разглядел (т.5, л.д.248-250).

Из показаний свидетеля ФИО20 следует, что с ноября 2021 года он работает «баристой» в кофемашине «Central perk», которая находится на ул.Тхапсаева, 9 г.Владикавказ. 23.05.2022 г. примерно в 19 час. 50 мин. К кофемашине подъехал внедорожник марки «Лексус» белого цвета, который припарковался параллельно с кофе-машиной. Стекла на данном автомобиле были тонированы по кругу. Через некоторое время к кофемашине подошел ранее не знакомый ему молодой человек, который заказал два чая и один кофе, расплатившись за чай наличными денежными средствами, а за кофе перевел денежные средства в размере 100 рублей посредством мобильного приложения на его абонентский номер, который привязан к его банковскому счету в 20 час. 05 мин. Примерно через минуту или две началась стрельба. Испугавшись, он лег на пол кофемашины. Кто стрелял и в кого, он не знает. Выстрелов было больше десяти. Стрельба закончилась быстро, после чего он услышал свист от колес уезжающего автомобиля. Затем приехали сотрудники полиции. Парень, который расплачивался за кофе был среднего роста, 28-38 летнего возраста, среднего телосложения, одет в спортивный костюм темного цвета. С какого автомобиля вышел этот парень, он не знает, выходил ли кто-либо из автомашины «Лексус», ему также не известно (т.4, л.д.135-137).

Из показаний свидетеля ФИО19 следует, что 23.05.2022 года, примерно в 22 часа 30 минут он был приглашен в МВД по РСО-Алания, расположенное по адресу: 

<

...> для участия в следственных действиях в качестве понятого. В тот же день, примерно в 23 часа в присутствии его и еще одного понятого, по имени Заур, ранее незнакомый парень - ФИО48 хотел добровольно выдать пистолет, находящийся при нем оперуполномоченному МВД по РСО-Алания. Ему, второму понятому и ФИО48 оперуполномоченным были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства добровольной выдачи. ФИО48 добровольно выдал находящийся при нем пистолет и пояснил, что пистолет достался ему от его покойного друга, которого убили в городе Москва. Указанный пистолет был запакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати синего цвета и подписан ими. После чего оперуполномоченным был составлен протокол добровольной выдачи, который после ознакомления подписали все участвующие лица. После этого, было уже за полночь, примерно в 00 часов 05 минут 24.05.2022 ему и второму понятому предложили проехать к ДК «Металлург» для участия в осмотре места происшествия. Примерно в 00 часов 40 минут в парке, прилегающем к территории ДК «Металлург» ФИО49 3. пояснил, что в данном парке, в траве, он спрятал автомат ФИО51, из которого он стрелял 23.05.2022 на ул. Тхапсаева г. Владикавказа. Затем всем участникам следователем были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. При осмотре места происшествия, примерно в 8-10 метрах от проезжей части был обнаружен автомат, который был изъят и упакован в черный полиэтиленовый пакет и подписан всеми участниками. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица. Какого-либо физического, психологического, или иного давления со стороны сотрудников полиции на ФИО48 не оказывалось (т.5, л.д.236-238).

Из показаний свидетеля ФИО18 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 30 мин. он был приглашен в УМВД России по г.Владикавказу для участия в следственных действиях в качестве понятого. В тот же день, примерно в 23 часа в его присутствии и в присутствии еще одного понятого, ФИО19 ФИО48 изъявил желание добровольно выдать пистолет, находящийся при нем, оперуполномоченному ОВД ОБОП и ПС УУР МВД по РСО-Алания ФИО17 Как пояснил ФИО48 находящийся при нем пистолет достался ему от его покойного друга ФИО15, которого убили в г.Москва примерно в 2016 году. Указанный пистолет был запакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан печатью синего цвета. Им было предложено расписаться на печати, что они и сделали. Также указанную печать подписал сам ФИО48 и оперуполномоченный ФИО17 После чего ФИО17 был составлен протокол добровольной выдачи, который после ознакомления подписали все участвующие лица. После этого, было уже за полночь, примерно в 00 часов 05 минут ему и парню, который участвовал в качестве понятого с ним при добровольной выдаче оружия ФИО48, предложили проехать к ДК «Металлург» для участия в осмотре места происшествия следователем. Примерно в 00 часов 40 минут в парке, прилегающем к территории ДК «Металлург», ФИО49 3. пояснил, что в данном парке, в траве, он спрятал автомат ФИО51, из которого он стрелял 23.05.2022 года на ул.Тхапсаева г.Владикавказ. Затем ему, второму понятому, ФИО48 следователем были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. При осмотре места происшествия, примерно в 8-10 метрах от проезжей части был обнаружен автомат, который изъят и упакован в черный полиэтиленовый пакет. Далее он, другой понятой, оперуполномоченный, ФИО48 и сам следователь расписались на бумажной бирке с оттиском круглой печати синего цвета с пояснительной записью, скрепляющей упаковку указанного автомата. После чего, следователем составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица (т.6, л.д.6-8).

Из показаний свидетеля ФИО19 усматривается, что ознакомившись с карточкой происшествия от 23.05.2022 г., подтверждает, что она действительно позвонила в полицию, так как находясь у себя дома 23.05.2022 г., примерно в 20 часов 15 минут она услышала громкие выстрелы и испугалась. Она не разбирается в оружии, но выстрелы были не только из пистолета. Так как она иногда смотрит военные фильмы и знает, как звучит автоматная очередь, она практически уверена, что стреляли и из автомата. Происходила ли стрельба одновременно из пистолета и автомата, она пояснить не может, так как не помнит. В окно она не выглядывала, так как сильно перепугалась и боялась за свою жизнь, ей казалось, что стреляют под окнами. Выглянув спустя полторы - две минуты после того как закончилась стрельба, она увидела, как перепугавшиеся люди бегут в сторону гостиницы «Владикавказ», один, может два человека (т.5, л.д.240-242). 

Из показаний ФИО25 следует, что ФИО10 является его другом. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов ФИО10 обратился к нему с просьбой одолжить автомобиль «Порш Кайен», он согласился отдать ему автомобиль на нужное время. Впоследствии он звонил ФИО10 примерно через час, однако его телефон был выключен. Позже он спустился во двор и обнаружил свою машину во дворе. Дозвониться до ФИО10 в тот день он так и не смог. На следующий день ФИО10 сам перезвонил ему и сообщил, что у него с кем-то произошел конфликт, о подробностях которого обещал рассказать при встрече. После этого он с ФИО10 не виделся и что у него произошло, он не знает. Знаком с Алиевым Зауром, который является другом ФИО10 Что-либо о конфликтах ФИО48 он не знает (т.2, л.д.33-35).

Из показаний свидетеля ФИО29 усматривается, что он является индивидуальным предпринимателем. Кофемашина у набережной реки Терек в районе ул.Тхапсаева г.Владикавказ принадлежит ему. ФИО20 работает там баристой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут ему позвонил ФИО20 и сообщил, что на площадке, где расположена кофемашина произошла стрельба. По какой причине произошел конфликт и между кем, ему неизвестно (т.4, л.д.139-141).

Из показаний свидетеля ФИО30 следует, что знает ФИО48, поскольку учился с ним в одной школе, однако никогда с ним не общался. ФИО7 он тоже знает с детства, между ними хорошие отношения, но никаких общих дел у него с ним нет. О взаимоотношениях ФИО48 и ФИО7 ему ничего не известно. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов он находился около кофемашины на ул.Огнева г.Владикавказ, где сидел на лавочке и пил кофе. Там же находились ФИО6, ФИО12, и ФИО7 Насколько он помнит ФИО6 сидел в своем автомобиле, где остальные были не помнит. Примерно через несколько минут он услышал хлопки, похожие на выстрелы и он убежал в сторону детского парка. Кто стрелял и по какой причине, ему неизвестно (т.4, л.д.142-145).

Из показаний свидетеля ФИО4 О.Д. следует, что 23.05.2022 г., в вечернее время, когда он находился на рабочем месте, ему позвонила его знакомая ФИО2 и сообщила о том, что хочет обсудить какой-то произошедший инцидент при личной встрече, при этом спросила находится ли он на работе. Спустя 20 минут ФИО2 позвонила ему снова и сообщила, что она подъехала. Он встретил ФИО2 и находящихся с ней ФИО48 и ФИО10. Как он понял, ФИО48 явился с повинной, при этом желал добровольно выдать пистолет, который находился у него при себе. Далее оперуполномоченным ФИО17 был составлен протокол явки с повинной, в котором ФИО48 собственноручно и добровольно сообщил о совершении им преступления. ФИО48 чистосердечно признался в том, что 23.05.2022 г., находясь по ул.Огнева на площадке, расположенной за Планетарием, стрелял из принадлежащего ему пистолета и автомата в ранее ему знакомых людей. ФИО48 сообщил, что у него был конфликт с ФИО7 «Кутухой», и он приехал на вышеуказанную площадку, где вел стрельбу из пистолета ПМ и автомата ФИО51, чтобы разобраться с ним. ФИО48 добровольно выдал пистолет, находящийся при нем, из которого он стрелял на площадке, расположенной за Планетарием. Также ФИО48 изъявил желание о готовности выдать автомат ФИО51, из которого он вел стрельбу при вышеуказанных обстоятельствах, который он выкинул недалеко от ДК «Металлург» по ул.Иристонская г.Владикавказ. 24.05.2022 г., в ночное время суток, совместно с ФИО48 и группой сотрудников полиции вышеуказанный автомат был обнаружен и изъят следователем. На ФИО48 никто какого-либо психологического или физического давления не оказывал, все вышеуказанные действия он осуществлял добровольно, по собственному желанию (т.6, л.д.29-32).

Оснований к оговору ФИО48 указанными потерпевшими, свидетелями, суд не усматривает, поскольку их показания последовательны, конкретны, непротиворечивы и в совокупности с исследованными в судебном заседании доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершении преступлений в пределах описания преступного деяния, а поэтому суд признает их достоверными, правдивыми, согласующимися между собой, соответствующими фактическим обстоятельствам дела и кладет их в основу приговора.

Объективно вина подсудимого ФИО48 подтверждается также исследованными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрен участок местности по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, в ходе которого обнаружены и изъяты 15 металлических предметов цилиндрической формы (4 гильзы 9 мм., 11 гильз 7,62 мм); 1 металлический предмет неправильной формы (пуля 9 мм); 1 металлический предмет длиной 40 см. (шомпол); 1 пластиковый предмет белого цвета (крышка корпуса левого бокового зеркала автомобиля «LEXUS GX460») с повреждением в виде сквозного отверстия; обнаружен также автомобиль марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС с повреждениями водительской двери, лобового стекла в виде отверстий (т.1, л.л.9-27);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен кабинет № ЧУЗ КБ «РЖД Медицина», в ходе которого изъята одежда потерпевшего ФИО1: куртка черного цвета, футболка черного цвета, брюки черного цвета, кроссовки черного цвета с белой подошвой, на которой имеются багровые пятна, отрезок материи зеленого цвета, носок черного цвета (т.1, л.д.30-36);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен кабинет № ЧУЗ КБ «РЖД Медицина», где изъята одежда потерпевшего ФИО5: спортивные брюки серого цвета с багровыми пятнами, кроссовки черного цвета с багровыми пятнами (т.1, л.д.40-44);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен предоперационный кабинет приемного отделения ГБУЗ «РКБ» М3 РСО-Алания, где изъята одежда потерпевшего ФИО6: куртка текстильная серого цвета с пятнами багрового цвета, футболка черного цвета с пятнами багрового цвета, брюки черного цвета с пятнами багрового цвета, кроссовки черного цвета с пятнами багрового цвета (т.1, л.д.48-54).

- протоколом явки с повинной согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 00 мин. ФИО48 сообщил сотрудникам полиции, что 23.05.2022 г., находясь по ул.Тхапсаева г.Владикавказ, на площадке, расположенной за Планетарием, открыл стрельбу из принадлежащих ему пистолета ФИО56 и автомата ФИО51 по ранее ему знакомым парням (т.1, л.д.55);

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО48 добровольно выдал сотрудникам полиции находящийся при нем пистолет ФИО56 серии ПГ № (т.1, л.д.58).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему с участием ФИО48, который указал участок местности в парке у ДК Металлург по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, где был обнаружен и изъят автомат АК-47 серии ХА № года выпуска (т.1, л.д.59-62);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ в адрес начальника УМВД России по г.Владикавказ РСО-Алания о принятии меры к ФИО48, который 23.05.2022 г., примерно в 20 часов, находясь на ул.Огнева, 9 г.Владикавказ, повредил принадлежащий ему автомобиль марки «Лада Гранта 219060» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, чем причинил ему значительный материальный ущерб на сумму 27.000 рублей (т.5, л.д.97);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ о получении смывов с правой и левой рук подозреваемого ФИО48 (т.1, л.д.101-102);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на исследование автомат серии ХА № года выпуска является длинноствольным нарезным огнестрельным оружием - автоматом АК-47 калибра 7,62 мм, изготовленным промышленным способом, исправным, пригодным для стрельбы. Следов переделки представленного автомата не обнаружено (т.1, л.д.114-124);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на исследование пистолет ПМ серии ПГ № является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, изготовленным промышленным способом, пригоден для стрельбы патронами «9x18». Признаков, свидетельствующих об изменениях и доработках конструкции представленного пистолета ПМ серии ПГ № не обнаружено (т.1, л.д.134-137);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, в ходе которого обнаружены и изъяты 10 металлических предметов цилиндрической формы (4 гильзы 9 мм., 6 гильз 7,62 мм.), 1 металлический предмет неправильной формы (пуля 9 мм.) (т.1, л.д.140-151);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 4 из 10-ти представленных гильз являлись составными частями патронов «9x18» калибра 9 мм к нарезному огнестрельному оружию - пистолетам ПМ, АПС, пистолетам-пулемётам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами. Представленная пуля являлась составной частью патрона «9x18» калибра 9 мм к нарезному огнестрельному оружию - пистолетам ПМ, АПС, пистолетам- пулемётам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами. 6 из 10-ти представленных на исследование гильз являлись составными частями промежуточных патронов «7,62x39» калибра 7,62 мм к нарезному огнестрельному оружию - самозарядным карабинам СКС, ТОЗ-97, автоматам АК- 47, АКМ, АКМС, ручным пулеметам РПК, РПКС и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовлены промышленным способом. 4 представленные гильзы патронов «9x18» стреляны в представленном на исследование пистолете ПМ серии ПГ №. 6 гильз патронов «7,62x39» калибра 7,62 мм стреляны в представленном на исследование автомате АК-47 серии ХА №, 1953 года выпуска. Представленная пуля патрона «9x18» выстреляна из представленного пистолета ПМ серии ПГ № (т.1, л.д.212-218);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что 4 из 15-ти представленных гильз являлись составными частями патронов «9x18» калибра 9 мм к нарезному огнестрельному оружию - пистолетам ПМ, АПС, пистолетам-пулемётам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами. Представленная пуля являлась составной частью патрона «9x18» калибра 9 мм к нарезному огнестрельному оружию - пистолетам ПМ, АПС, пистолетам - пулемётам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами. 11 из 15-ти представленных на исследование гильз являлись составными частями промежуточных патронов «7,62x39» калибра 7,62мм к нарезному огнестрельному оружию - самозарядным карабинам СКС, ТОЗ-97, автоматам АК- 47, АКМ, АКМС, ручным пулеметам РПК, РПКС и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, изготовлены промышленным способом. 4 представленные гильзы патронов «9x18» стреляны в представленном на исследование пистолете ПМ серии ПГ №. Представленная пуля патрона «9x18» выстреляна из представленного пистолета ПМ серии ПГ №. 11 представленных гильз патронов «7,62x39» калибра 7,62 мм стреляны в представленном на исследование автомате АК-47 серии ХА №, 1953 года выпуска. Представленный объект является шомполом автомата ФИО51 калибра 7,62 мм, составной частью огнестрельного оружия не является, предназначен для чистки автомата ФИО51 калибра 7,62 мм (т.1, л.д.228-234);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на марлевом тампоне со смывом с левой руки ФИО48 были обнаружены следовые количества железа и меди. На марлевом тампоне со смывом с правой руки ФИО48 были обнаружены следовые количества железа. Количество выявленных (обнаруженных) частиц (следов) на марлевых тампонах со смывами с правой и левой руки ФИО48, не позволяют установить источник их возникновения, и вероятно являются следствием опосредованного переноса случайного характера (т.1, л.д.254-256).

Согласно показаниям эксперта ФИО21, в должности эксперта он состоит с 2008 года, окончил СК ВВККИ в 2002 году, по специальности юрист-правовед. С 2008 года работает в ЭКЦ МВД по РСО-Алания. По представленному ему на обозрение заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что основанием для производства экспертизы послужило постановление следователя от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому им назначена в ЭКЦ МВД по РСО-Алания баллистическая судебная экспертиза, однако вопросы поставленные перед экспертом относились к химической судебной экспертизе. Начальником ЭКЦ МВД по РСО-Алания было принято решение согласно поставленным вопросу, организовать производство химической судебной экспертизы. Вероятнее всего следователем была допущена опечатка в названии экспертизы. Количественное содержание (малое количество) выявленных (обнаруженных) частиц (следов) железа и меди на представленном на исследование марлевых тампонах со смывами с правой и левой руки ФИО57, не позволяет установить источник их возникновения, и вероятно являются следствием опосредованного переноса случайного характера. Вместе с тем, не исключено, что следовые количества железа и меди, обнаруженные на марлевых тампонах со смывами рук ФИО48, могли остаться вследствие контакта с пистолетом ПМ, а также автоматом ФИО51 АК-47 и боеприпасам к ним (т.5, л.д.197-201);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена дворовая территория домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, где обнаружен и изъят автомобиль марки Лексус GX с государственным номерным знаком 

<

***> рус с множественными повреждениями в виде входных и выходных отверстий (т.2, л.д.22-27);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленном автомобиле Лексус GX 460 имеется 43 огнестрельных повреждения, образованных снарядом около 8 мм (повреждения №№, 14 снарядом около 8-9 мм). Повреждения на представленной машине образованы в результате 13 выстрелов. Повреждения на наружных частях автомобиля №№, 2, 3, 4, 5, 6, 13, 15, 16, 17, 18, 19 - являются входными. Повреждения на наружных частях автомобиля №№, 36, 37 - являются выходными. Повреждение на внутренней поверхности задней правой двери № - является входным (т.2, л.д.75-98);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на представленных на экспертизу объектах № обнаружены следы пота и следы крови человека. Достоверно определить генетический профиль в пробах ДНК объектов № не представилось возможным. На представленных спортивных брюках серого цвета, на левой передней половинке внешней стороны имеется огнестрельное повреждение, образованное снарядом около 6-7 мм. На правой задней половинке внешней стороны имеются три огнестрельных повреждения, образованные снарядами около 6-7 мм, 7-8 мм, 7-9 мм (т.2, л.д.156-163);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных на экспертизу объектах № обнаружены следы пота и следы крови человека. На представленной куртке черного цвета, на правой задней половинке спинки внешней и внутренней стороны имеется два огнестрельных повреждения, образованные одним снарядом около 6-7 мм. На представленных брюках черного цвета, на левой передней половинке внешней стороны имеется огнестрельное повреждение, образованное снарядом около 6-7 мм. На левой задней половинке внешней стороны имеется огнестрельное повреждение, образованное снарядом около 8-9 мм. На правой задней половинке внешней стороны имеются два огнестрельных повреждения, образованные снарядом около 8-9 мм. (т.2, л.д.173-183);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, из которых усматривается, что на представленной текстильной куртке серого цвета на правой задней половинке спинки внешней стороны имеется два огнестрельных повреждения, образованные снарядами около 6-8 мм, а также одно огнестрельное повреждение, образованное снарядом около 8-10 мм. На задней половинке внешней стороны правого рукава куртки имеется одно огнестрельное повреждение, образованное снарядом около 8-10 мм. На представленной футболке черно цвета на правой задней половинке спинки внешней стороны имеется два огнестрельных повреждения, образованные снарядами около 6-8 мм, а также одно огнестрельное повреждение, образованное снарядом около 8-10 мм. На представленных брюках черного цвета, на правой передней половине внешней стороны имеется огнестрельное повреждение, образованное снарядом около 7-10 мм. На правой задней половинке внешней стороны имеется огнестрельное повреждение, образованное снарядом около 7-10 мм (т.2, л.д.194-204);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 имелись повреждения: 

- сквозное огнестрельное пулевое ранение задней поверхности верхней трети правого бедра с повреждением мягких тканей;

- слепое огнестрельное пулевое ранение внутренней поверхности левого бедра в верхней трети с повреждением мягких тканей (инородное тело на наружной поверхности бедра в нижней трети под кожей) и с развитием посттравматической невропатии п. Peroneus superficialis L4-S1 (поверхностного малоберцового нерва);

- слепое непроникающее огнестрельное пулевое ранение передней брюшной стенки слева в области лона с повреждением мягких тканей и формированием паравезикальной (околопузырной) гематомы;

- слепое огнестрельное пулевое ранение крестцово-копчиковой областиповреждением мягких тканей. Вышеуказанные повреждения образовалисьрезультате выстрелов из огнестрельного оружия, возможно в срок ДД.ММ.ГГГГ;

- закрытый перелом пятой плюсневой кости правой стопы который образовался от действия тупого твердого предмета возможно в срок ДД.ММ.ГГГГ;

Огнестрельные повреждения задней поверхности верхней трети правого бедра, передней брюшной стенки слева в области лона, крестцово-копчиковой области квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 дня.

Слепое огнестрельное пулевое ранение внутренней поверхности левого бедра в верхней трети с повреждением мягких тканей и с развитием посттравматической невропатии п. Peroneus superficialis L4-S1 (поверхностного малоберцового нерва) квалифицируется как причинившее вред здоровью средней тяжести по признаку длительности расстройства здоровья сроком свыше 21 дня.

Закрытый перелом пятой плюсневой кости правой стопы квалифицируется как причинивший вред здоровью средней тяжести по признаку длительности расстройства здоровья свыше 21 дня (т.3, л.д.58-59).

Допрошенная в судебном заседании в качестве эксперта ФИО22 показала, что она проводила экспертизу в отношении ФИО1, которую подтверждает в полном объеме. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО12 имелись повреждения в виде перелома кости на стопе и огнестрельная травма, которая повлекла за собой повреждение нерва. Данные повреждения как по отдельности, так и в совокупности относятся к повреждениям средней степени тяжести. Экспертиза была проведена на основании представленной ей медицинской документации в отношении ФИО1

У врачей своя градация, если врач говорит, больному было очень тяжело, это не значит, что степень тяжести вреда тоже тяжелая, то есть огнестрельное ранение в ногу вроде бы очень тяжело, там нога, но при этом эта пуля осталась в подкожно-жировой клетчатке, дальше не пошла. То есть врач затратил много сил, он ее шил, там было кровотечение возможно массивное, но для нас это легкое, потому что дальше подкожно-жировой клетчатки пуля не зашла, пострадала только кожа и жир, он ее зашил, всё. У ФИО1 было четыре огнестрельных пулевых ранения, первое, это сквозное огнестрельное пулевое ранение задней поверхности верхней трети правого бедра, второе, слепое огнестрельное пулевое ранение внутренней поверхности левого бедра верхней трети с повреждением мягких тканей и развитием посттравматической невропатии поверхности малоберцового нерва. Вот именно это повреждение повлекло за собой вред здоровью средней степени тяжести, потому что оно повредило нерв. Это значит, что нерв страдает, а если страдает нерв, то там возможно и отвисание пятки и отсутствие чувствительности. То есть только из-за нерва здесь дана степень тяжести, не потому что это огнестрельное пулевое ранение в какую-то там область значимую, а потому что был задет нерв, чего у этого потерпевшего не было в других остальных повреждениях. 

Остальные повреждения причинили легкий вред здоровью, за исключением перелома кости, которая является средней степени тяжести вреда здоровью. Перелом плюсневой кости образовался от действия тупого твердого предмета, не было раны, похожей на огнестрельную рану. Согласно медицинской документации и в постановлении не было обстоятельств, которые говорили бы, что ФИО1 стреляли именно в стопу, поэтому у него был перелом пятой кости, это воздействие какого-либо тупого твердого предмета, не огнестрельного. Перелом пятой плюсневой кости на стопе (это где мизинчик на стопе), это как прямое, так и не прямое воздействие, то есть могла образоваться от падение твердого предмета на ногу, от падения с высоты или кто-то его ударил. При этом ФИО1 мог бежать и удариться ногой, но из-за отсутствия обстоятельств нет и четкого ответа. 

Временные рамки здесь следующие. Врачи, которые делают рентген, они по костной мозоли описывают давность. Костная мозоль образуется у разных костей по-разному, если допустим где-то две недели, они уже видят зону окостенения десять дней. Здесь они пишут о свежих переломах, поэтому она не может дать градацию часами, часом раньше, часом позже, такой градации нет. Врачи описывают свежий перелом, то есть процесс регенерации кости еще не начался, она заживать еще не начала, то есть это свежий перелом. А градацию по часам, по суткам тут не дашь;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 причинены следующие повреждения: сквозная огнестрельная рана области крестца; сквозная огнестрельная рана области нижней трети правого бедра по наружной поверхности; сквозная огнестрельная рана области копчика, с повреждением мягких тканей, которые образовались в результате выстрелов из огнестрельного оружия. Указанные повреждения, каждое в отдельности, квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью (т.4, л.д.95-96).

Допрошенный в судебном заседании в качестве специалиста ФИО23 показал, что работает заведующим хирургического отделения ЧУЗ КБ РЖД-Медицина г.Владикавказа, стаж работы по специальности хирург – 37 лет. 23.05.2022 г. вечером к ним в отделение поступили двое пациентов, это ФИО5 и ФИО1 Их доставили с небольшим интервалом. В настоящее время он не может точно сказать, кого из них оперировал, но одного из них оперировал он, который поступил первый, второго больного оперировала другая бригада.

Все ранения они градируются как удовлетворительная средняя степень тяжести, тяжелая и крайне тяжелая. Насколько он помнит, у пациента, которого он оперировал, все раны были сквозные. Ему была сделана ревизия ран и прежде, чем оперировать, они делали обзорную рентгенограмму. На рентгенограмме никаких инородных тел в конечностях не было, костей таза, парню очень сильно повезло, по ходу сосудистой нервного пучка не задето, если бы это случилось, а в этой проекции проходят бедренные сосуды и если бы сантиметр немножко в сторону, то к сожалению, они бы уже не смогли помочь. Как врач данные повреждения были расценены как средняя степень тяжести.

В соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО23, данные им на предварительном следствии.

Так ФИО23 показал, что ДД.ММ.ГГГГ после поступления ФИО5 в ЧУЗ КБ РЖД - Медицина г.Владикавказ с огнестрельными ранениями, он был предварительно осмотрен и были зафиксированы раны, указанные в локальном статусе, предоперационном эпикризе, однако во время операции и ревизии ран, было выявлено, что все раны сквозные, и слепых ран не было. Всего огнестрельных ран у ФИО5 было 3 (три). На обзорной рентгенограмме от ДД.ММ.ГГГГ у |ФИО5 инородных тел в области костей таза и мягких тканей не обнаружено. Первый раневой канал ФИО5 идет от крестца сверху вниз через промежность и переднюю поверхность средней/3 бедра, где определяется выходное отверстие размером 1x1 см. в диаметре. Данное огнестрельное ранение идет по мягким тканям радом с сосудами и костями, не задевая и не повреждая их. Второй раневой канал проходит по латеральной поверхности нижней/3 правого бедра поперечном направлении до медиальной поверхности на вылет, где определяется выходное отверстие размерами 1x1 см. Третий раневой канал определяется в области копчика и раневой канал проходит на вылет через ягодичную складку правой ягодичной области (т.4, л.д.84-88).

Свои показания ФИО23 подтвердил, пояснил при этом, что расхождения локального статуса при поступлении предоперационного эпикриза и протоколы операции возникли потому, что в приемном покое они ревизию не делают. Ревизию ран они делают только в операционном блоке, в стерильных условиях. В таком случае они могут определить, раны сквозные, либо слепые. Поэтому в приемном покое при осмотре не предоставляется возможным установить точный диагноз.

ФИО23 показал также, что ФИО1 оперировал ФИО24, в ходе операции у пациента достали одну пулю;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО6 имелись повреждения: 

- три огнестрельных слепых ранения грудной клетки, одно из которых является проникающим в плевральную полость с переломом 7-го ребра справа, переломом нижней трети грудины и повреждением диафрагмы, печени с развитием правостороннего малого пневмоторакса. Два других ранения являются непроникающими с повреждением мягких тканей грудной клетки; 

- сквозное огнестрельное ранение наружной поверхности правого бедра в средней трети; 

- касательное огнестрельное ранение внутренней поверхности правого бедра в нижней трети; касательное огнестрельное ранение наружной поверхности левого бедра в нижней трети. Указанные повреждения образовались в результате выстрелов из огнестрельного оружия, возможно в срок ДД.ММ.ГГГГ.

Повреждение, которое является слепым огнестрельным проникающим в плевральную полость с переломом 7-го ребра справа, переломом нижней трети грудины, с повреждением диафрагмы, печени и развитием правостороннего малого пневмоторакса квалифицируется как причинившее тяжкий вред здоровью, опасный для жизни, создающий непосредственно угрозу для жизни.

Все остальные повреждения квалифицируются как причинившиелегкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья сроком до 21 дня (т.3, л.д.58-59);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрен диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, в ходе которого при воспроизведении файла под названием «video№» появилась видеозапись с камеры видеонаблюдения продолжительностью 20 мин. 02 сек., которая охватывает реку и набережную реки, на которой с левой стороны находится асфальтная площадка, огороженная металлической оградой. С правой стороны находится травянистый участок земли с деревьями и асфальтная дорожка ближе к реке. На момент осмотра на видеозаписи отсутствуют люди, камера стоит неподвижна и снимает один участок. В верхнем левом углу на видеозаписи указаны дата и время «ДД.ММ.ГГГГ 20-00-01».

При воспроизведении видеозаписи, на отрезке времени «20:01:27» слышен звук подъехавшей автомашины, а также идет неразборчивая мужская речь, поле чего слышно как мужской голос произносит «без сахара, лате без сахара, без сахара лате». Далее на видеозаписи видно, как начинает идти небольшой дождь, а также на заднем фоне слышна мужская неразборчивая речь.

На отрезке времени «20-06-34» слышен мужской крик со словами «Стоять нах… всем» и в этот момент слышны три громких хлопка друг за другом похожих на выстрелы из пистолета, после чего тот же голос кричит «Стоять» и затем опять идет хлопок (выстрел из пистолета) и параллельно начинаются хлопки очередями похожих на выстрелы их автомата. На отрезке времени «20-06-39» видно как в объектив видеокамеры попадают три человека, которые выбегают из под деревьев и бегут в сторону набережной реки за асфальтную площадку и в этот момент хлопки (стрельба) останавливается. Когда все три человека забегают за асфальтную площадку, и пропадают с объектива видеокамеры, то в это же время на отрезке времени «20-06-42» начинаются хлопки (стрельба) очередями и на отрезке времени «20-06-49» в этот момент хлопки (стрельба) прекращается, в объектив камеры попадает мужчина, который также как и предыдущие три человека бежит в сторону набережной, забегает за асфальтную площадку и убегает вдоль набережной и пропадает с объектива камеры.

На отрезке времени «20-06-55» в объектив камеры попадает еще мужчина, который также бежит в сторону набережной, забегает за асфальтную площадку и убегает вдоль набережной и пропадает с объектива камеры.

На отрезке времени 20-07-08 слышно, как заводится двигатель автомашины и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-07-15 также слышно, как заводится двигатель другой автомашины и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-10-21 слышен один хлопок похожий на выстрел из пистолета.

На отрезке времени 20-10-54 слышно как мужской голос произносит «Пух» и также слышны неразборчивые мужские разговоры.

На отрезке времени 20-11-29 слышно как заводится двигатель автомашины, звук закрывающей двери и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-16-13 слышен звуковой сигнал устанавливаемый на автомашинах сотрудников полиции и также в это же время на видео видно как на другой стороне реки к набережной подъезжает автомашина с световыми синими «мигалками» (сиренами). На отрезке времени 20-17-50 так же слышно как подъезжает автомашина со звуковыми сигналами сотрудников полиции (т.3, л.д.86-93);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен автомат АК-47 серии ХА № года выпуска (т.3, л.д.141-144);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен пистолет ПМ серии ПГ № (т.3, л.д.145-148);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены: 4 гильзы цилиндрической формы длиной 18 мм. от патронов «9x18», на донной части которых имеются одинаковые маркировочные обозначения «539 91», 11 гильз бутылочной формы длиной 38,5 мм., от патронов «7,62x39», 1 пуля из металла красно-золотистого цвета от патрона «9x18» калибра 9 мм., 4 гильзы цилиндрической формы длиной 18 мм. от патронов «9x18», на донной части которых имеются одинаковые маркировочные обозначения «539 91», 6 гильз бутылочной формы длиной 38,5 мм от патронов «7.62x39», на донной части которых имеются маркировочные обозначения «539 77», 1 пуля из металла красно-золотистого цвета от патрона «9x18» калибра 9 мм., 10 гильз из металла серебристого цвета, на корпусе каждой из которых имеются маркировочные обозначения, а именно, клеймо завода изготовления в виде соединённых букв «ТК» и «10x28», 1 гильза бутылочной формы из металла красно-золотистого цвета, шомпол от автомата ФИО51 калибра 7,62 мм., предназначенный для чистки автомата ФИО51 калибра 7,62мм (т.3, л.д.151-156).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен автомобиль «Lexus GX 460», белого цвета, с государственным регистрационным знаком «

<

***> регион». 

В ходе осмотра внешней части кузова автомашины, обнаружены следующие повреждения:

- на передней правой пассажирской двери на кузове обнаружены небольшие сквозные отверстия овальной формы в количестве 6 (шести), расположенные в нескольких сантиметрах друг от друга;

- на задней правой пассажирской двери на кузове обнаружены небольшие сквозные отверстия овальной формы в количестве 4, расположенные в нескольких сантиметрах друг от друга; на правой стойке данной двери, также имеется 1 сквозное отверстие овальной формы; стекло данной двери полностью разбито и в трещинах, и в левой верхней части стекла имеется 1 отверстие овальной формы;

- на передней левой двери (водительской) на кузове обнаружены сквозные отверстия овальной формы в количестве 2-х, края которых выгнуты наружу на улицу изнутри; также на кузове между двумя отверстиями имеется 1 (одна) выпуклая наружу вмятина; стекло данной водительской двери полностью разбито и осколки стекла находятся внутри салона на водительском сиденье;

боковое зеркало заднего виде водительской двери также имеет повреждения, а именно отсутствует наружная накладка и на внутренней части пластмассового корпуса имеется 1 овальное отверстие.

При открытии передней правой пассажирской двери на стойке кузова в нижней части рядом с порогом обнаружено 1 отверстие овальной формы.

На внутренней части двери так же обнаружены сквозные отверстия овальной формы в количестве 6, которые расположены в следующих местах: 2 отверстия на кожаной вставке и 1 отверстие на подлокотнике двери, 2 отверстия на обшивке двери и 1 отверстие в нижней части кузова двери.

На боковой пластмассовой накладке переднего правого пассажирского сиденья также имеются 2 отверстия овальной формы.

На спинке переднего правого пассажирского сиденья спереди имеется 1 отверстие.

При открытии задней правой пассажирской двери на стойке кузова в верхней части обнаружено 1 сквозное отверстие овальной формы, и с внутренней стороны со стороны салона на стойке имеется данное сквозное отверстие. На пороге кузова в нижней левой части также обнаружено 1 отверстие.

На внутренней части задней правой пассажирской двери так же обнаружены сквозные отверстия овальной формы в количестве 4, которые расположены на обшивке двери.

Под задним пассажирским сиденьем, над порогом имеется 1 отверстие.

Обшивка спинки заднего пассажирского сиденья имеет несколько повреждений в виде отверстий в кожаной обшивке.

Боковая кожаная накладка центральной части панели с правой стороны (пассажирской), за ручкой переключателя АКПП, имеет повреждение в виде оторванной небольшой части обшивки.

При открытии водительской двери, на внутренней части обшивки двери обнаружены повреждения: на нижней части ручка обнаружено 1 отверстие овальной формы, за которой также на обшивке обнаружено отверстие. В средней части обшивки двери, спереди возле панели, обнаружено 1 отверстие.

В потолке крыши над водительской дверью, за передней боковой стойкой, обнаружено 1 отверстие.

Боковая кожаная накладка центральной части панели с левой стороны (водительской), перед ручкой переключателя АКПП, имеет повреждение в виде оторванной небольшой части обшивки, а также в месте установки обшивки к пластмассовому корпусу, на корпусе так же имеется повреждение в виде небольшой оторванной части.

Боковая кожаная накладка центральной части панели с левой стороны (водительской), за ручкой переключателя АКПП, также имеет повреждение в виде оторванной небольшой части обшивки. Рядом с указанным повреждаем, водительское сиденье также имеется повреждение в виде небольшой оторванной кожаной части чехла (т.3, л.д.181-193);

- заключением эксперта №/ЭЗ-131 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость ущерба, причиненного транспортному средству - автомашине «LEXUS GX460», 2017 года выпуска, с государственным регистрационным знаком «

<

***> регион», VIN: 

<

***> 167740, в результате стрельбы из огнестрельных оружий, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, с учетом износа составляет 272.496 рублей (т.3, л.л.223-234);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены:

- вещи потерпевшего ФИО1: мужская куртка черного цвета с капюшоном фирмы «NIKE», на молнии и на застежках - кнопках. На куртке имеются пятна бурого цвета. На правой задней внешней стороне спинки куртки имеется небольшое сквозное отверстие. Мужская майка черного цвета «SAMO», на которой имеются пятна бурого цвета. Мужские брюки черного цвета фирмы «Moslav» с пятнами бурого цвета. На левой передней внешней стороне брюк имеется небольшое сквозное отверстие. На левой задней части брюк также имеется повреждение в виде небольшого сквозного отверстия. На правой задней внешней части брюк имеется небольшое сквозное отверстие. На правой задней внешней стороне брюк имеется небольшое сквозное отверстие. Отрез материала (тряпка) зеленого цвета с пятнами бурого цвета. Кроссовки черного цвета фирмы «Reebok» с пятнами бурого цвета. Один носок черного цвета с пятнами бурого цвета;

- вещи потерпевшего ФИО5: мужские брюки серого цвета фирмы «РиМА» с пятнами бурого цвета. На левой передней внешней стороне брюк имеется небольшое сквозное отверстие. На правой задней внешней части брюк имеется небольшое сквозное отверстие. На правой задней внешней стороне брюк имеется небольшое сквозное отверстие. На правой задней внешней стороне брюк имеется небольшое сквозное отверстие. Кроссовки черного цвета с пятнами бурого цвета;

- вещи потерпевшего ФИО6: - мужская куртка серого цвета фирмы «BOSS» на молнии, на которой имеются пятна бурого цвета. На правой задней внешней стороне спинки куртки от правого рукава имеются небольшие сквозные отверстия в количестве 3-х и на задней половинке внешней стороны правого рукава также имеется одно повреждение в виде сквозного отверстия. Мужская майка черного цвета фирмы «HUGO BOSS», на которой имеются пятна бурого цвета. На правой задней внешней стороне спинки майки имеются повреждения в виде 3-х небольших сквозных отверстий. Мужские брюки (разрезанные) черного цвета с пятнами бурого цвета. На правой передней внешней стороне и на правой задней внешней стороне имеются повреждения в виде небольших сквозных отверстии. Кроссовки черного цвета фирмы «EnJGO» с белой подошвой с пятнами бурого цвета (т.4, л.д.4-11);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена крышка корпуса левого бокового зеркала от автомашины «Lexus GX» (т.4, л.д.55-57);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что потерпевший ФИО11 добровольно выдал автомобиль марки Лада 219060 Гранта, с государственным регистрационным знаком Н 860 MB 15 регион (т.5, л.д.131-134);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен автомобиль марки Лада 219060 Гранта, с государственным регистрационным знаком Н 860 MB 15 регион.

В ходе осмотра на верхней части передней панели (торпеде) обнаружены: сквозное повреждение вытянутой овальной формы, максимальными размерами 57х9,8 мм, сквозное повреждение вытянутой овальной формы, максимальными размерами 77,5х12 мм. При этом участник данного следственного действия потерпевший ФИО11 пояснил, что указанные повреждения на принадлежащем ему автомобиле образовались ДД.ММ.ГГГГ в результате стрельбы из огнестрельного оружия по адресу: РСО-Алания, 

<

...> (т.5, л.д.135-145);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на представленном автомобиле Лада Гранта 219060 имеется 3 огнестрельных повреждения, образованных снарядами около 8 мм. Повреждения на представленной машине образованы в результате 2 выстрелов. Повреждения №№,2- являются входными. Повреждение № - является выходным (т.5, л.д.154-162);

- заключением эксперта №/ЭЗ-13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость ущерба, причиненного транспортному средству - автомашине Лада Гранта 219060, с государственным регистрационным знаком Н 860 MB 15 рус, VIN: 

<

***>, 2013 года выпуска, с учетом полученных повреждений в результате стрельбы, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, с учетом износа составляет 27.411 рублей (т.5, л.д.173-185);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что свидетель ФИО25 добровольно выдал автомобиль марки Порше Кайен, с государственным регистрационным знаком Н 654 ЕB 15 регион черного цвета (т.2, л.д.37-39);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен автомобиль марки Порше Кайен, с государственным регистрационным знаком Н 654 ЕB 15 регион черного цвета.

При этом участник данного следственного действия свидетель ФИО25 пояснил, что данную автомашину он ДД.ММ.ГГГГ передал своему знакомому ФИО10 по просьбе последнего (т.2, л.д.40-45);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых усматривается, что с участием потерпевшего ФИО6 осмотрен компакт диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной по ул.Тхапсаева, 20.

При воспроизведении файла под названием «video№» на мониторе компьютера появилась видеозапись с камеры видеонаблюдения продолжительностью 20 мин. 02 сек., которая охватывает реку и набережную реки, на которой с левой стороны находится асфальтная площадка, огороженная металлической оградой. С правой стороны находится травянистый участок земли с деревьями и асфальтная дорожка ближе к реке. На момент осмотра на видеозаписи отсутствуют люди, камера стоит неподвижна и снимает один участок.

В верхнем левой углу на видеозаписи указаны дата и время «ДД.ММ.ГГГГ 20-00-01».

При воспроизведении видеозаписи, на отрезке времени «20:01:27» слышен звук подъехавшей автомашины, а также идет неразборчивая мужская речь, после чего слышно, как мужской голос произносит «без сахара, лате без сахара, без сахара лате».

Далее на видеозаписи видно, как начинает идти небольшой дождь, а также на заднем фоне слышна мужская неразборчивая речь.

На отрезке времени «20-06-34» слышен мужской крик со словами «Стоять на… всем. Стоять» и в этот момент слышны три громких хлопка друг за другом, похожих на выстрелы из пистолета, после чего тот же голос кричит «Стоять, стоять» и затем опять идет хлопок (выстрел из пистолета) и параллельно начинаются хлопки очередями похожих на выстрелы их автомата.

На отрезке времени «20-06-39» видно, как в объектив видеокамеры попадают три человека которые выбегают из-под деревьев и бегут в сторону набережной реки за асфальтную площадку и в этот момент хлопки (стрельба) останавливается. 

При этом потерпевший ФИО6 пояснил, что на видеозаписи запечатлены события имевшие место быть ДД.ММ.ГГГГ. В мужчине одетым на голову капюшоном, он опознает ФИО12 ФИО12.

На отрезке времени «20-06-41» слышен мужской крик со словами «Кто там», на отрезке времени «20-06-42» начинаются хлопки (стрельба) очередями и на отрезке времени «20-06-49» (в этот момент хлопки (стрельба) прекращается) в объектив камеры попадает мужчина, одетый в толстовку серого цвета и брюки черного цвета, который также как и предыдущие три человека бежит в сторону набережной, забегает за асфальтную площадку и убегает вдоль набережной и пропадает с объектива камеры.

Потерпевший ФИО6 пояснил, что мужчина одетый в толстовку серого цвета и брюки черного цвета, является он, то есть ФИО6, который уже после получения огнестрельных ранений полученных в результате его обстрела в салоне припаркованного автомобиля Lexus GX 460, с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, убежал на набережную реки Терек (за угол).

На отрезке времени «20-06-55» в объектив камеры попадает ещемужчина, одетый в шапку черного цвета, куртку темного цвета и брюки серогоцвета, который также бежит в сторону набережной, забегает за асфальтнуюплощадку и убегает вдоль набережной и пропадает с объектива камеры.

Потерпевший ФИО6 пояснил, что указанного мужчину он не опознает.

На отрезке времени 20-07-08 слышно, как заводится двигательавтомашины и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-07-15 также слышно, как заводится двигательдругой автомашины и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-10-21 слышен один хлопок похожий на выстрелиз пистолета.

На отрезке времени 20-10-54 слышно, как мужской голос произносит«Пух» и также слышны неразборчивые мужские разговоры.

Потерпевший ФИО6 пояснил, что «Пух» обращаются к нему его товарищи, но кто именно, пояснить не может.

На отрезке времени 20-11-29 слышно, как заводится двигатель автомашины, звук закрывающей двери и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-16-13 слышен специальный звуковой сигнал, устанавливаемый на автомашинах сотрудников полиции и также в это же время на видео видно, как на другой стороне реки к набережной подъезжает автомашина с световыми синими «мигалками» (сиренами). На отрезке времени 20-17-50 так же слышно, как подъезжает автомашина со специальными звуковыми сигналами сотрудников полиции.

Потерпевший ФИО6 пояснил, что кто стрелял и сколько было стреляющих, он не знает, так как растерялся от неожиданности (т.5, л.д.223-232);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым свидетель ФИО10 воспроизвел на месте обстоятельства вооружения, производства стрельбы ФИО48 и причинения им огнестрельных ранений ФИО6, ФИО1, имевших место ДД.ММ.ГГГГ.по адресу РСО-Алания, 

<

...>.

В частности, ФИО10 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов он совместно с ФИО48 прибыл к указанному месту, на автомашине Порш Кайен, после чего с салона автомобиля ФИО48 взял автомат, при этом свидетель ФИО10 имитировал положение ФИО48 с автоматом в руках, удерживая бумажный макет автомата, а именно правой рукой удерживая автомат за рукоятку, а левой рукой за цевье. После чего свидетель ФИО10 направился к кофемашине, расположенной в непосредственной близости от «Трамвайного моста», на расстоянии 42 метров от места припаркованного указанного выше автомобиля Порш Кайен и проследовав 17 метров от места, где стоял автомобиль Порш Кайен свидетель ФИО10 остановился и пояснил, что примерно суказанного расстояния ФИО48 произвел 3-4 выстрела из пистолета внаправлении людей, стоявших между кофемашиной и автомобилем маркиЛексус GX с государственным регистрационным знаком 913 в кузове белого цвета. При этом расстояние от места, указанного ФИО10 как места начала стрельбы из пистолета, до места, где стояли люди, составили 25 метров. При этом свидетель ФИО10 имитировал положение стрельбы ФИО48 из пистолета, удерживает в левой руке макет пистолета.

Затем ФИО10 указал на место, где стояла ДД.ММ.ГГГГ группа людей (товарищи «Кутухи»), а именно между припаркованными на тот момент кофемашиной и автомобилем марки Лексус GX. После чего ФИО58 указал на набережную р.Терек, на участок местности, расположенный между кофе-машиной и р.Терек и пояснил, что в указанном направлении убегали люди после стрельбы ФИО48 из пистолета (т.6, л.д.17-28);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым обвиняемый ФИО48 воспроизвел на месте обстоятельства вооружения и производства стрельбы им из огнестрельного оружия, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ по адресу РСО-Алания, 

<

...>.

В частности обвиняемый ФИО48, указывая место, пояснил, что на 

<

адрес> под лестничным маршем первого этажа первого подъезда он забрал автомат ФИО51 и пистолет ФИО56, которые положил в автомашину «Порш Кайен» под управлением ФИО10, после чего вместе с последним они прибыли примерно в 20 час. ДД.ММ.ГГГГ на ул.Огнева, 9 г.Владикавказ. Указав на место, где ФИО10 припарковал автомашину «Порш Кайен», ФИО48 пояснил, что он вышел из автомобиля, взял с салона автомат в руки, а пистолет засунул за пояс брюк и проследовал в направлении кофемашины, припаркованной в 28,7 метрах от автомобиля «Порш Кайен». Параллельно кофемашине в тот вечер на расстоянии 1 метра был припарковал автомобиль марки «Лексус GX», а между машинами находилась компания ребят, из которых он узнал ФИО32 по прозвищу «Гизель» и ФИО6 по прозвище «Пух», остальных он не помнит. Подойдя вплотную к последним, он, удерживая автомат за рукоятку левой рукой, а пистолет за рукоятку правой рукой, произвел не менее трех выстрелов из пистолета под ноги указанных лиц и по их ногам, после чего убрал пистолет за пояс своих брюк. Далее обвиняемый ФИО48 указал на набережную реки Терек и пояснил, что в указанном направлении убегала часть людей после стрельбы из пистолета. Указав на «Трамвайный мост» ФИО48 пояснил, что в указанном направлении убегали люди, в том числе ФИО32. Далее ФИО48, удерживая автомат двумя руками, встал с правой пассажирской стороны автомобиля «Лексус GX», пояснил, что произвел несколько выстрелов из автомата в воздух, а после несколько выстрелов в правую сторону автомобиля «Лексус GX», затем три выстрела в воздух и у него закончились патроны. Стрельба из автомата и пистолета длилась не более 10-15 секунд. После чего ФИО21 З.А. указал на место – парк, расположенный около ДК «Металлург» по адресу: ул.Иристонская, 3 г.Владикавказ и пояснил, что в этом месте он спрятал автомат ФИО51, впоследствии выданный сотрудникам полиции (т.6, л.д.35-50);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной между свидетелем ФИО10 и обвиняемым ФИО48, в которой ФИО10 показал, в том числе, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов, проехав по ул.Огнева, он и ФИО49 3. возле дома № 9 на площадке заметили припаркованный автомобиль марки «Лексус GX», с государственным регистрационным знаком 913, в кузове белого цвета, задние стекла которой были затемнены, вместе с тем, силуэт сидящего за рулем ФИО6 «Пух» просматривался. Указанный автомобиль был припаркован параллельно кофе-машины, передом к «Трамвайному мосту». А возле кофе-машины стояли: «Кутуха», «Гизель», «Кус» и другие его друзья (всего человек 7-8). В это время он развернул автомобиль передом к проезжей части ул.Огнева г.Владикавказ и припарковался на указанной площадке задом по направлению к р.Терек в месте, где не было уличных фонарей. В этот день шел дождь, уже стемнело, и на них никто из указанных ребят не обратил внимание. А место, где стояли «Кутуха», его друзья между припаркованными кофемашиной и автомобилем марки «Лексус GX», хорошо освещалось уличными фонарями. Находясь в салоне припаркованного автомобиля ФИО49 3.А. сказал, что он выйдет и разберется сам, как он его понял, он хотел разобраться конкретно с «Кутухой», к его друзьям у него претензий не было. Постояв примерно пару минут, ФИО49 3.А. вышел из автомобиля и достал с заднего сидения автомат ФИО51 и взял его двумя руками (за рукоятку и цевье) на уровне живота, и пошел по направлению к «Кутухе». Он вышел из автомобиля и сделал пару шагов за ним, но дальше не пошел. Пройдя несколько метров, ФИО49 3.А. что-то крикнул вышеуказанным ребятам, после чего они обернулись в его сторону, а затем он произвел 3-4 выстрела из пистолета, который держал в левой руке (ФИО48 левша), при этом автомат удерживал в правой руке дулом вниз. О том, то у ФИО48 еще был пистолет, он не знал. На момент стрельбы ФИО48 из пистолета, он уже не видел «Кутуху» возле кофемашины. Возможно пока он и ФИО48 сидели в салоне автомобиля, «Кутуха» сел в салон автомобиля «Лексус GX 460». После чего все ребята, которые там стояли (человек 7-8) разбежались по сторонам, а именно к набережной р.Терек и через «Трамвайный мост», кто именно куда, он не разглядел. Тогда же он развернулся и забежал за автомобиль, на котором они приехали, опасаясь ответной стрельбы. Затем ФИО49 3.А. стал стрелять очередями из вышеуказанного автомата, произвел около 10 выстрелов, однако куда именно он стрелял из автомата, он не видел, так как после первых выстрелов из пистолета, он забежал за автомобиль. После окончания стрельбы с автомата, Заур быстрым шагом подошел к нему, и они уехали. В салоне автомобиля ФИО49 3.А. утверждал, что при стрельбе он попал в «Кутуху», куда именно не пояснил. Заур сказал, что у него закончились патроны в пистолете и автомате (он выстрелил все патроны, которые у него были). Далее по просьбе Заура он отвез его в парк, прилегающий к ДК «Металлург», где он спрятал автомат, а затем они поехали к его тете ФИО2 проконсультироваться, как именно лучше сдаться. После чего они поехали сдаваться в полицию, где Заур сдался с повинной и добровольно выдал вышеуказанные пистолет и автомат.

С показаниями свидетеля ФИО10 обвиняемый ФИО48 согласился частично, отрицая при этом факт стрельбы в ФИО7, которого он заметил находясь в автомобиле вместе с ФИО10, но на момент стрельбы из пистолета, он ФИО7 уже не видел, компания указанных ребят стояла вплотную друг к другу (т.6, л.д.51-55);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых усматривается, что участием свидетеля ФИО10 осмотрен компакт диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной по ул.Тхапсаева, 20.

При воспроизведении файла под названием «video№» на мониторе компьютера появилась видеозапись с камеры видеонаблюдения продолжительностью 20 мин. 02 сек., которая охватывает реку и набережную реки, на которой с левой стороны находится асфальтная площадка, огороженная металлической оградой. С правой стороны находится травянистый участок земли с деревьями и асфальтная дорожка ближе к реке. На момент осмотра на видеозаписи отсутствуют люди, камера стоит неподвижна и снимает один участок.

В верхнем левой углу на видеозаписи указаны дата и время «ДД.ММ.ГГГГ 20-00-01».

При воспроизведении видеозаписи, на отрезке времени «20:01:27» слышен звук подъехавшей автомашины, а также идет неразборчивая мужская речь, после чего слышно, как мужской голос произносит «без сахара, лате без сахара, без сахара лате».

Далее на видеозаписи видно, как начинает идти небольшой дождь, а также на заднем фоне слышна мужская неразборчивая речь.

На отрезке времени «20-06-34» слышен мужской крик со словами «Стоять на… всем. Стоять» и в этот момент слышны три громких хлопка друг за другом, похожих на выстрелы из пистолета, после чего тот же голос кричит «Стоять, стоять» и затем опять идет хлопок (выстрел из пистолета) и параллельно начинаются хлопки очередями похожих на выстрелы их автомата.

На отрезке времени «20-06-39» видно, как в объектив видеокамеры попадают три человека которые выбегают из-под деревьев и бегут в сторону набережной реки за асфальтную площадку и в этот момент хлопки (стрельба) останавливается. 

На отрезке времени «20-06-41» слышен мужской крик со словами «Кто там», на отрезке времени «20-06-42» начинаются хлопки (стрельба) очередями и на отрезке времени «20-06-49» (в этот момент хлопки (стрельба) прекращается) в объектив камеры попадает мужчина, одетый в толстовку серого цвета и брюки черного цвета, который также как и предыдущие три человека бежит в сторону набережной, забегает за асфальтную площадку и убегает вдоль набережной и пропадает с объектива камеры.

На отрезке времени «20-06-55» в объектив камеры попадает ещемужчина, одетый в шапку черного цвета, куртку темного цвета и брюки серогоцвета, который также бежит в сторону набережной, забегает за асфальтнуюплощадку и убегает вдоль набережной и пропадает с объектива камеры.

На отрезке времени 20-07-08 слышно, как заводится двигательавтомашины и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-07-15 также слышно, как заводится двигательдругой автомашины и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-10-21 слышен один хлопок похожий на выстрелиз пистолета.

На отрезке времени 20-10-54 слышно, как мужской голос произносит«Пух» и также слышны неразборчивые мужские разговоры.

На отрезке времени 20-11-29 слышно, как заводится двигатель автомашины, звук закрывающей двери и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-16-13 слышен специальный звуковой сигнал, устанавливаемый на автомашинах сотрудников полиции и также в это же время на видео видно, как на другой стороне реки к набережной подъезжает автомашина с световыми синими «мигалками» (сиренами). На отрезке времени 20-17-50 так же слышно, как подъезжает автомашина со специальными звуковыми сигналами сотрудников полиции.

При этом участник данного следственного действия свидетель ФИО10 пояснил, что вышеуказанных лиц он не опознает, но события, запечатленные на видеозаписи, имели место быть ДД.ММ.ГГГГ возле дома № 9 ул.Огнева г.Владикавказ (на площадке за Планетарием), где ФИО48 вел стрельбу из пистолета и автомата (т.6, л.д.64-72);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых усматривается, что участием обвиняемого ФИО48 осмотрен компакт диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной по ул.Тхапсаева, 20.

При воспроизведении файла под названием «video№» на мониторе компьютера появилась видеозапись с камеры видеонаблюдения продолжительностью 20 мин. 02 сек., которая охватывает реку и набережную реки, на которой с левой стороны находится асфальтная площадка, огороженная металлической оградой. С правой стороны находится травянистый участок земли с деревьями и асфальтная дорожка ближе к реке. На момент осмотра на видеозаписи отсутствуют люди, камера стоит неподвижна и снимает один участок.

В верхнем левой углу на видеозаписи указаны дата и время «ДД.ММ.ГГГГ 20-00-01».

При воспроизведении видеозаписи, на отрезке времени «20:01:27» слышен звук подъехавшей автомашины, а также идет неразборчивая мужская речь, после чего слышно, как мужской голос произносит «без сахара, лате без сахара, без сахара лате».

Далее на видеозаписи видно, как начинает идти небольшой дождь, а также на заднем фоне слышна мужская неразборчивая речь.

На отрезке времени «20-06-34» слышен мужской крик со словами «Стоять на… всем. Стоять» и в этот момент слышны три громких хлопка друг за другом, похожих на выстрелы из пистолета, после чего тот же голос кричит «Стоять, стоять» и затем опять идет хлопок (выстрел из пистолета) и параллельно начинаются хлопки очередями похожих на выстрелы их автомата.

На отрезке времени «20-06-39» видно, как в объектив видеокамеры попадают три человека которые выбегают из-под деревьев и бегут в сторону набережной реки за асфальтную площадку и в этот момент хлопки (стрельба) останавливается. 

На отрезке времени «20-06-41» слышен мужской крик со словами «Кто там», на отрезке времени «20-06-42» начинаются хлопки (стрельба) очередями и на отрезке времени «20-06-49» (в этот момент хлопки (стрельба) прекращается) в объектив камеры попадает мужчина, одетый в толстовку серого цвета и брюки черного цвета, который также как и предыдущие три человека бежит в сторону набережной, забегает за асфальтную площадку и убегает вдоль набережной и пропадает с объектива камеры.

На отрезке времени «20-06-55» в объектив камеры попадает ещемужчина, одетый в шапку черного цвета, куртку темного цвета и брюки серогоцвета, который также бежит в сторону набережной, забегает за асфальтнуюплощадку и убегает вдоль набережной и пропадает с объектива камеры.

На отрезке времени 20-07-08 слышно, как заводится двигательавтомашины и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-07-15 также слышно, как заводится двигательдругой автомашины и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-10-21 слышен один хлопок похожий на выстрелиз пистолета.

На отрезке времени 20-10-54 слышно, как мужской голос произносит«Пух» и также слышны неразборчивые мужские разговоры.

На отрезке времени 20-11-29 слышно, как заводится двигатель автомашины, звук закрывающей двери и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-16-13 слышен специальный звуковой сигнал, устанавливаемый на автомашинах сотрудников полиции и также в это же время на видео видно, как на другой стороне реки к набережной подъезжает автомашина с световыми синими «мигалками» (сиренами). На отрезке времени 20-17-50 так же слышно, как подъезжает автомашина со специальными звуковыми сигналами сотрудников полиции.

При этом участник данного следственного действия обвиняемый ФИО48 пояснил, что вышеуказанных лиц он не опознает, но события, запечатленные на видеозаписи, имели место быть ДД.ММ.ГГГГ возле дома № 9 ул.Огнева г.Владикавказ (на площадке за Планетарием), где он, то есть ФИО48 вел стрельбу из пистолета и автомата (т.6, л.д.73-81);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых усматривается, что участием свидетеля ФИО7 осмотрен компакт диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной по ул.Тхапсаева, 20.

При воспроизведении файла под названием «video№» на мониторе компьютера появилась видеозапись с камеры видеонаблюдения продолжительностью 20 мин. 02 сек., которая охватывает реку и набережную реки, на которой с левой стороны находится асфальтная площадка, огороженная металлической оградой. С правой стороны находится травянистый участок земли с деревьями и асфальтная дорожка ближе к реке. На момент осмотра на видеозаписи отсутствуют люди, камера стоит неподвижна и снимает один участок.

В верхнем левой углу на видеозаписи указаны дата и время «ДД.ММ.ГГГГ 20-00-01».

При воспроизведении видеозаписи, на отрезке времени «20:01:27» слышен звук подъехавшей автомашины, а также идет неразборчивая мужская речь, после чего слышно, как мужской голос произносит «без сахара, лате без сахара, без сахара лате».

Далее на видеозаписи видно, как начинает идти небольшой дождь, а также на заднем фоне слышна мужская неразборчивая речь.

На отрезке времени «20-06-34» слышен мужской крик со словами «Стоять на… всем. Стоять» и в этот момент слышны три громких хлопка друг за другом, похожих на выстрелы из пистолета, после чего тот же голос кричит «Стоять, стоять» и затем опять идет хлопок (выстрел из пистолета) и параллельно начинаются хлопки очередями похожих на выстрелы их автомата.

На отрезке времени «20-06-39» видно, как в объектив видеокамеры попадают три человека которые выбегают из-под деревьев и бегут в сторону набережной реки за асфальтную площадку и в этот момент хлопки (стрельба) останавливается. 

На отрезке времени «20-06-41» слышен мужской крик со словами «Кто там», на отрезке времени «20-06-42» начинаются хлопки (стрельба) очередями и на отрезке времени «20-06-49» (в этот момент хлопки (стрельба) прекращается) в объектив камеры попадает мужчина, одетый в толстовку серого цвета и брюки черного цвета, который также как и предыдущие три человека бежит в сторону набережной, забегает за асфальтную площадку и убегает вдоль набережной и пропадает с объектива камеры.

На отрезке времени «20-06-55» в объектив камеры попадает ещемужчина, одетый в шапку черного цвета, куртку темного цвета и брюки серогоцвета, который также бежит в сторону набережной, забегает за асфальтнуюплощадку и убегает вдоль набережной и пропадает с объектива камеры.

На отрезке времени 20-07-08 слышно, как заводится двигательавтомашины и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-07-15 также слышно, как заводится двигательдругой автомашины и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-10-21 слышен один хлопок похожий на выстрелиз пистолета.

На отрезке времени 20-10-54 слышно, как мужской голос произносит«Пух» и также слышны неразборчивые мужские разговоры.

На отрезке времени 20-11-29 слышно, как заводится двигатель автомашины, звук закрывающей двери и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-16-13 слышен специальный звуковой сигнал, устанавливаемый на автомашинах сотрудников полиции и также в это же время на видео видно, как на другой стороне реки к набережной подъезжает автомашина с световыми синими «мигалками» (сиренами). На отрезке времени 20-17-50 так же слышно, как подъезжает автомашина со специальными звуковыми сигналами сотрудников полиции.

При этом участник данного следственного действия свидетель ФИО7 пояснил, что вышеуказанных лиц он не опознает, но события, запечатленные на видеозаписи, имели место быть ДД.ММ.ГГГГ возле дома № 9 ул.Огнева г.Владикавказ (на площадке за Планетарием) (т.6, л.д.82-89);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых усматривается, что участием потерпевшего ФИО5 осмотрен компакт диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной по ул.Тхапсаева, 20.

При воспроизведении файла под названием «video№» на мониторе компьютера появилась видеозапись с камеры видеонаблюдения продолжительностью 20 мин. 02 сек., которая охватывает реку и набережную реки, на которой с левой стороны находится асфальтная площадка, огороженная металлической оградой. С правой стороны находится травянистый участок земли с деревьями и асфальтная дорожка ближе к реке. На момент осмотра на видеозаписи отсутствуют люди, камера стоит неподвижна и снимает один участок.

В верхнем левой углу на видеозаписи указаны дата и время «ДД.ММ.ГГГГ 20-00-01».

При воспроизведении видеозаписи, на отрезке времени «20:01:27» слышен звук подъехавшей автомашины, а также идет неразборчивая мужская речь, после чего слышно, как мужской голос произносит «без сахара, лате без сахара, без сахара лате».

Далее на видеозаписи видно, как начинает идти небольшой дождь, а также на заднем фоне слышна мужская неразборчивая речь.

На отрезке времени «20-06-34» слышен мужской крик со словами «Стоять на… всем. Стоять» и в этот момент слышны три громких хлопка друг за другом, похожих на выстрелы из пистолета, после чего тот же голос кричит «Стоять, стоять» и затем опять идет хлопок (выстрел из пистолета) и параллельно начинаются хлопки очередями похожих на выстрелы их автомата.

На отрезке времени «20-06-39» видно, как в объектив видеокамеры попадают три человека которые выбегают из-под деревьев и бегут в сторону набережной реки за асфальтную площадку и в этот момент хлопки (стрельба) останавливается. 

На отрезке времени «20-06-41» слышен мужской крик со словами «Кто там», на отрезке времени «20-06-42» начинаются хлопки (стрельба) очередями и на отрезке времени «20-06-49» (в этот момент хлопки (стрельба) прекращается) в объектив камеры попадает мужчина, одетый в толстовку серого цвета и брюки черного цвета, который также как и предыдущие три человека бежит в сторону набережной, забегает за асфальтную площадку и убегает вдоль набережной и пропадает с объектива камеры.

На отрезке времени «20-06-55» в объектив камеры попадает ещемужчина, одетый в шапку черного цвета, куртку темного цвета и брюки серогоцвета, который также бежит в сторону набережной, забегает за асфальтнуюплощадку и убегает вдоль набережной и пропадает с объектива камеры.

На отрезке времени 20-07-08 слышно, как заводится двигательавтомашины и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-07-15 также слышно, как заводится двигательдругой автомашины и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-10-21 слышен один хлопок похожий на выстрелиз пистолета.

На отрезке времени 20-10-54 слышно, как мужской голос произносит«Пух» и также слышны неразборчивые мужские разговоры.

На отрезке времени 20-11-29 слышно, как заводится двигатель автомашины, звук закрывающей двери и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-16-13 слышен специальный звуковой сигнал, устанавливаемый на автомашинах сотрудников полиции и также в это же время на видео видно, как на другой стороне реки к набережной подъезжает автомашина с световыми синими «мигалками» (сиренами). На отрезке времени 20-17-50 так же слышно, как подъезжает автомашина со специальными звуковыми сигналами сотрудников полиции.

При этом участник данного следственного действия потерпевший ФИО5 пояснил, что вышеуказанных лиц он не опознает, но события, запечатленные на видеозаписи, имели место быть 23.05.2022 г. возле дома № 9 ул.Огнева г.Владикавказ (на площадке за Планетарием) (т.6, л.д.102-112);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых усматривается, что с участием свидетеля ФИО12 осмотрен компакт диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной по ул.Тхапсаева, 20.

При воспроизведении файла под названием «video№» на мониторе компьютера появилась видеозапись с камеры видеонаблюдения продолжительностью 20 мин. 02 сек., которая охватывает реку и набережную реки, на которой с левой стороны находится асфальтная площадка, огороженная металлической оградой. С правой стороны находится травянистый участок земли с деревьями и асфальтная дорожка ближе к реке. На момент осмотра на видеозаписи отсутствуют люди, камера стоит неподвижна и снимает один участок.

В верхнем левой углу на видеозаписи указаны дата и время «ДД.ММ.ГГГГ 20-00-01».

При воспроизведении видеозаписи, на отрезке времени «20:01:27» слышен звук подъехавшей автомашины, а также идет неразборчивая мужская речь, после чего слышно, как мужской голос произносит «без сахара, лате без сахара, без сахара лате».

Далее на видеозаписи видно, как начинает идти небольшой дождь, а также на заднем фоне слышна мужская неразборчивая речь.

На отрезке времени «20-06-34» слышен мужской крик со словами «Стоять на… всем. Стоять» и в этот момент слышны три громких хлопка друг за другом, похожих на выстрелы из пистолета, после чего тот же голос кричит «Стоять, стоять» и затем опять идет хлопок (выстрел из пистолета) и параллельно начинаются хлопки очередями похожих на выстрелы их автомата.

На отрезке времени «20-06-39» видно, как в объектив видеокамеры попадают три человека которые выбегают из-под деревьев и бегут в сторону набережной реки за асфальтную площадку и в этот момент хлопки (стрельба) останавливается. Условно обозначенные Мужчина №, Мужчина № и Мужчина №. Мужчина № одет в куртку серого цвета (с одетым капюшоном) и брюки серого цвета. Мужчина № одет в куртку черного цвета, шапку черного цвета и брюки черного цвета. Мужчина № одет в комбинированную куртку черно-серого цвета, шаку серого цвета и брюки темного цвета. Когда все трое мужчин забегают за асфальтную площадку, они пропадают с объектива видеокамеры.

Участник данного следственного действия свидетель ФИО12 пояснил, что Мужчина № – это он. Мужчину № и Мужчину № он не опознает. 

На отрезке времени «20-06-41» слышен мужской крик со словами «Кто там», на отрезке времени «20-06-42» начинаются хлопки (стрельба) очередями и на отрезке времени «20-06-49» (в этот момент хлопки (стрельба) прекращается) в объектив камеры попадает мужчина, одетый в толстовку серого цвета и брюки черного цвета, который также как и предыдущие три человека бежит в сторону набережной, забегает за асфальтную площадку и убегает вдоль набережной и пропадает с объектива камеры.

Свидетель ФИО12 пояснил при этом, что Мужчина №, это его товарищ ФИО6 по прозвищу «Пух».

На отрезке времени «20-06-55» в объектив камеры попадает ещемужчина, одетый в шапку черного цвета, куртку темного цвета и брюки серогоцвета, который также бежит в сторону набережной, забегает за асфальтнуюплощадку и убегает вдоль набережной и пропадает с объектива камеры.

Свидетель ФИО12 пояснил при этом, что Мужчина №, это его сосед ФИО7 по прозвищу «Кутуха».

На отрезке времени 20-07-08 слышно, как заводится двигательавтомашины и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-07-15 также слышно, как заводится двигательдругой автомашины и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-10-21 слышен один хлопок похожий на выстрелиз пистолета.

На отрезке времени 20-10-54 слышно, как мужской голос произносит«Пух» и также слышны неразборчивые мужские разговоры.

На отрезке времени 20-11-29 слышно, как заводится двигатель автомашины, звук закрывающей двери и затем идет звук отъезжающей автомашины.

На отрезке времени 20-16-13 слышен специальный звуковой сигнал, устанавливаемый на автомашинах сотрудников полиции и также в это же время на видео видно, как на другой стороне реки к набережной подъезжает автомашина с световыми синими «мигалками» (сиренами). На отрезке времени 20-17-50 так же слышно, как подъезжает автомашина со специальными звуковыми сигналами сотрудников полиции.

Свидетель ФИО12 пояснил при этом, что события, запечатленные на видеозаписи, имели место быть ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> (на площадке за Планетарием), где кто-то вел стрельбу из огнестрельного оружия (т.6, л.д.117-126);

иными документами:

- ксерокопией медицинской карты стационарного больного ФИО1 №, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 35 мин. в медицинское учреждение поступил ФИО1 с множественными огнестрельными ранениями. Согласно протокола операции ФИО1 был прооперирован: 1) ПХО ран правого бедра. 2) ПХО раны левого бедра, удаление инородного тела из мягких тканей латеральной поверхности левого бедра. 3) ПХО ран в области лона и копчика (т.1, л.д.37-39);

- ксерокопией медицинской карты стационарного больного ФИО5 №, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 33 мин. в медицинское учреждение поступил ФИО5 с множественными сквозными огнестрельными ранениями. Согласно протокола операции произведена ПХО и ревизия всех трех раневых каналов (т.1, л.д.45-47);

вещественными доказательствами, которыми признаны: 

- DVD-R диск фирмы «VS» с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, в упакованном и опечатанном виде;

- автомашина Lexus GX460, с государственным номером 

<

***>;

- автомобиль марки Лада Гранта 219060, с государственным регистрационным знаком «Н 860 MB 15 рус», VIN: 

<

***>, 2013 года выпуска;

- автомобиль «Порше Кайенн S», государственный регистрационный знак 

<

***>, идентификационный номер (VIN) №;

- автомат ФИО51 АК-47 калибра 7,65 мм. серии ХА № г.в. с магазином и пистолет ПМ серии ПГ № калибра 9 мм. с магазином;

- 4 гильзы от патронов 9x18 калибра 9 мм.; 11 гильз от патронов 7,62x39 калибра 7,62мм.; 1 пуля от патрона 9x18 калибра 9 мм.; 4 гильзы от патронов 9x18 калибра 9 мм.; 6 гильз от патронов 7,62x39 калибра 7,62мм.; 1 пуля от патрона 9x18 калибра 9 мм.; шомпол от автомата ФИО51 калибра 7,62мм.; 10 гильз от патронов «10x28»; 1 гильза от пистолетного патрона 7,62х25Т;

- принадлежащие потерпевшему ФИО1 - куртка черного цвета, майка черного цвета, брюки черного цвета, отрез материала зеленного цвета, кроссовки черного цвета, один носок черного цвета;

- принадлежащие потерпевшему ФИО5 - спортивные брюки серого цвета, кроссовки черного цвета;

- принадлежащие потерпевшему ФИО6 - текстильная куртка серого цвета, футболка черного цвета, брюки черного цвета (разрезанные), кроссовки черного цвета с белой подошвой;

- крышка корпуса левого бокового зеркала от автомашины «LEXUS GX460».

Давая оценку вышеуказанным доказательствам, суд считает, что сведения, содержащиеся в исследованных в судебном заседании доказательствах, относятся к исследуемому событию, собраны в соответствии с требованиями норм УПК РФ, согласуются между собой и другими материалами дела по фактическим обстоятельствам, дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, судебно-медицинские экспертизы проведены в соответствии с требованиями закона, выводы экспертиз являются мотивированными, оснований не доверять выводам экспертов у суда не имеется. С учетом изложенного суд признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения дела.

Оценивая признательные показания ФИО48 о фактических обстоятельствах, суд считает их правдивыми, поскольку они подтверждаются другими доказательствами.

Вместе с тем, суд, заслушав доводы подсудимого об отсутствии у него умысла на убийство потерпевшего ФИО7, и, оценив в совокупности с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, находит их несостоятельными и надуманными, расценивает, как способ и право подсудимого на защиту, а потому относится к ним критически, отвергает их и признает недостоверными, поскольку они полностью опровергаются совокупностью собранных по уголовному делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Об умысле ФИО48 на убийство ФИО7 свидетельствуют фактические обстоятельства содеянного, характер, последовательность и целенаправленность действий подсудимого, выразившихся в способе и выборе орудия преступления, производство выстрелов в потерпевшего из огнестрельного оружия: пистолета ПМ и автомата АК-47, обладающих повышенными поражающими свойствами, при этом подсудимый предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде смерти ФИО7 и, желая этого, действовал умышленно, общеопасным способом, понимая, что производя выстрелы из огнестрельного оружия в общественном месте, может причинить вред жизни и здоровью других граждан, находившихся в указанном месте и оказывающихся в зоне поражения выстрелов. Все это указывает на наличие умысла именно на убийство ФИО7, однако смерть не наступила не по не зависящим от подсудимого обстоятельствам, поскольку ФИО7 удалось уберечься от неоднократных выстрелов и скрыться с места происшествия.

При этом мотивом совершения покушения на убийство потерпевшего ФИО7 явилась конфликтная ситуация между ФИО48 и ФИО7, предшествовавшая преступлению.

Доводы ФИО48 о том, что ФИО26 он на месте происшествия не видел, несостоятельны, поскольку опровергаются показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым по прибытии вместе с ФИО48 на ул.Огнева г.Владикавказ он видел стоявших между кофемашиной и автомобилем Лексус ФИО7, ФИО1, ФИО5, ФИО6, который сидел на водительском месте в автомобиле Лексус, а также других ребят.

В ходе очной ставки со свидетелем ФИО10 подсудимый ФИО48 с участием защитника также показал, что ФИО7 он заметил, находясь в салоне автомобиля вместе с ФИО10

В судебном заседании достоверно установлено, что во время стрельбы ФИО7 находился в автомашине марки «Лексус» вместе с ФИО6, в которую с целью причинения смерти ФИО7 подсудимый произвел не менее 8 выстрелов из пистолета ПМ и 17 выстрелов из автомата АК-47.

Нахождение ФИО7 в указанной автомашине подтверждается показаниями потерпевшего ФИО6, который показал, что ФИО7 во время стрельбы находился вместе с ним в салоне автомашине на заднем сиденье.

Суд также считает надуманным показания ФИО48, что в находившихся между кофемашиной и автомобилем Лексус он из автомата не стрелял, поскольку они опровергаются показаниями как самого подсудимого, так и свидетельскими показаниями.

Так будучи допрошенным с участием защитника в качестве подозреваемого, ФИО48 показал, что стрелял под ноги в сторону лиц, находившихся на месте происшествия сначала из пистолета, а затем из автомата, чтобы задержать их.

Свидетель ФИО27 показала, что видела мужчину, в руках которого был автомат и видела группу мужчин, которые находились рядом с кофемашиной и автомобилем Лексус. В это время она услышала стрельбу сначала из пистолета, а затем стрельбу автоматной очередью.

Свидетель ФИО28 показал, что мужчина стрелял из пистолета, а потом из автомата в направлении парней, стоявших между автомобилем марки Лексус и кофемашиной, а затем стрелял в автомобиль марки Лексус.

Из показаний, данных свидетелем ФИО10 на предварительном следствии следует, что около кофемашины и автомобиля марки Лексус стоял ФИО7 с 5-6 ребятами. ФИО48 подойдя к ним на расстоянии примерно 15 метров стал стрелять в их сторону из пистолета, а когда закончились патроны, он стал стрелять из автомата.

Проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными.

На основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО48 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Суд квалифицирует действия подсудимого:

- по ч.3 ст.30, п.«е» ч.2 ст.105 УК РФ, как покушение на убийство, то есть покушение на причинение смерти другому человеку общеопасным способом, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по п.п. «в», «з» ч.2 ст.111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью ФИО6, опасного для его жизни общеопасным способом, с применением оружия.

При этом ФИО48 с целью умышленного причинения смерти ФИО7, действуя умышленно и общеопасным способом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью иных лиц, не желая их наступления, но относясь к ним безразлично, произвел не менее 8 выстрелов из пистолета ПМ и 17 выстрелов из автомата АК-47 в автомобиль марки Лексус, в котором находились ФИО7 и ФИО6, в результате чего причинил, в том числе, тяжкий вред здоровью ФИО6, опасный для жизни, создающий непосредственную угрозу для жизни. 

В результате действий подсудимого потерпевшему ФИО6 были причинены повреждения, установленные заключением судебно-медицинской экспертизы, которые находятся с действиями подсудимого в прямой причинной связи;

- по п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью ФИО1, не опасного для его жизни и не повлекшего последствий, указанных в ст.111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное с применением оружия.

При этом ФИО48 с целью умышленного причинения смерти ФИО7, действуя умышленно и общеопасным способом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вред здоровью иных лиц, не желая их наступления, но относясь к ним безразлично, произвел не менее 8 выстрелов из пистолета ПМ и 17 выстрелов из автомата АК-47 в ФИО7, в результате чего причинил, в том числе, средней тяжести вреда здоровью ФИО1

В результате действий подсудимого потерпевшему ФИО1 были причинены повреждения, установленные заключением судебно-медицинской экспертизы, которые находятся с действиями подсудимого в прямой причинной связи;

- по ч.2 ст.167 УК РФ, как умышленное повреждение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное общеопасным способом.

При этом ФИО48, реализуя свой преступный умысел на причинение смерти ФИО7, действуя умышленно и общеопасным способом, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде повреждения чужого имущества общеопасным способом с причинением значительного ущерба и желая их наступления, произвел из автомата АК-47 и пистолета ПМ не менее 8 выстрелов из пистолета ПМ и 17 выстрелов из автомата АК-47 в сторону ФИО7, при этом повредил автомобиль марки «Lexus GX460» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, причинив потерпевшей ФИО3 значительный материальный ущерб на сумму 272.496 рублей;

- по ч.2 ст.167 УК РФ, как умышленное повреждение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное общеопасным способом.

При этом ФИО48, реализуя свой преступный умысел на причинение смерти ФИО7, действуя умышленно и общеопасным способом, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде повреждения чужого имущества общеопасным способом с причинением значительного ущерба, не желая их наступления, произвел из автомата АК-47 и пистолета ПМ не менее 8 выстрелов из пистолета ПМ и 17 выстрелов из автомата АК-47 в сторону ФИО7, при этом повредил автомобиль марки «Лада Гранта 219060» с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, причинив потерпевшему ФИО11 значительный материальный ущерб на сумму 27.000 рублей;

- по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозка боеприпасов к огнестрельному оружию.

При этом действия подсудимого носили умышленный характер, ФИО48 осознавал, что совершает незаконные действия с боеприпасами, и желал осуществить эти действия.

Квалифицирующий признак по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.«е» ч.2 ст.105, п.п.«в»,«з» ч.2 ст.111, ч.2 ст.167, ч.2 ст.167 УК РФ «совершенное общеопасным способом» нашел свое подтверждение, т.к. ФИО48 выбрал такой способ совершения умышленных преступлений, который заведомо для него представлял опасность для жизни не только потерпевших, но и других лиц при производстве выстрелов в местах скопления людей, а также представлял опасность повреждения чужого имущества.

Органом предварительного расследования ФИО48 обвинялся в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ.

В ходе судебного разбирательства уголовное преследование в отношении ФИО48 по указанному обвинению было прекращено на основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, о чем ДД.ММ.ГГГГ вынесено соответствующее постановление.

При назначении наказания ФИО48, суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.15 УК РФ ФИО48 совершил умышленные преступления, отнесенные к категории особо тяжких, тяжких и средней тяжести, направленных против жизни и здоровья, против собственности, против общественной безопасности. Обстоятельства совершения подсудимым преступлений указывают о повышенной общественной опасности.

Из сведений о личности виновного следует, что ФИО48 ранее судим, на наркологическом и психиатрическом учетах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с п.п.«а», «в» ч.4 ст.18 УК РФ судимости ФИО48 

<

данные изъяты> рецидива преступлений не образуют.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО48 

<

данные изъяты> (т.3, л.д.244-249).

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО48, суд также принимает во внимание его адекватное поведение в судебном заседании, логичность и последовательность его высказываний, показаний в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, имеющийся в материалах дела характеризующий материал на подсудимого, учитывает степень образования, интеллектуального развития, а поэтому признает ФИО48 вменяемым, следовательно он подлежит уголовной ответственности. Основания для иного вывода в материалах уголовного дела отсутствуют.

В соответствии с п.п.«г»,«з»,«и»,«к» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО48, суд признает наличие малолетнего ребенка, противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступлений, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления в отношении потерпевшего ФИО11

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО48, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом тяжести совершенных подсудимым преступлений, направленных против жизни и здоровья, которая является высшей человеческой ценностью, против собственности, против общественной безопасности, а также принимая во внимание данные о его личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО48 наказание в виде реального лишения свободы за каждое преступление, по ч.3 ст.30, п.«е» ч.2 ст.105 УК РФ с ограничением свободы, в пределах санкции инкриминируемых ему статей, поскольку указанные виды наказания смогут обеспечить достижение целей уголовного наказания и будут отвечать принципу соразмерности, не усматривая оснований для применения ст.73 УК РФ, так как это не будет отвечать целям назначения наказания и исправлению виновных, закрепленным в ч.2 ст.43 УК РФ. 

Суд назначает наказание подсудимому ФИО48 по правилам назначения наказания за неоконченное преступление в отношении ФИО7 в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление, а также с применением требований ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, наказание назначается по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией п.п. «в», «з» ч.2 ст.111 УК РФ и в виде штрафа, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ суд, с учетом данных о личности виновного, его семейном положении, наличия обстоятельств смягчающих наказание, считает нецелесообразным.

По этим же основаниям суд не считает необходимым применение в отношении ФИО48 положений ст.53.1 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, то есть исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных подсудимым преступлений, поведением ФИО48 во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, суд не усматривает, равно как суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ ввиду фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности.

Суд также не находит оснований для освобождения ФИО48 от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч.1 и 2 ст.81 УК РФ, так как данными о заболевании подсудимого после совершения преступлений психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые в судебном заседании не установлены.

Наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний следует назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ приговором Пригородного районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ ФИО48 осужден по ст.264.1 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 65-ФЗ) к обязательным работам на срок 250 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года.

ДД.ММ.ГГГГ снят с учета в связи с истечением срока контроля по дополнительному наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. Не отбытая часть наказания в виде обязательных работ на ДД.ММ.ГГГГ составляет 250 часов.

При таких данных суд считает необходимым окончательное наказание ФИО48 назначить по правилам ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначаемому наказанию неотбытой части наказания по приговору Пригородного районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ с учетом требований п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, согласно которым при частичном сложении наказаний по совокупности приговоров одному дню лишения свободы соответствуют восемь часов обязательных работ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому ФИО48 суд назначает исправительную колонию строгого режима, как мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшим лишение свободы.

В связи с назначением подсудимому ФИО48 наказания в виде лишения свободы, избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражей следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а в срок лишения свободы необходимо зачесть время предварительного содержания под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО48 подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.ч. 3.1, 3.4 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима следует зачесть: время задержания и содержания ФИО48 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу и время нахождения ФИО48 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд, разрешая вопрос о вещественных доказательствах, считает необходимым по вступлению приговора в законную силу:

- DVD-R диск фирмы «VS» с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной по адресу: РСО-ФИО4, 

<

адрес>, хранящийся в уголовном деле, - подлежит оставлению при уголовном деле в течении всего срока его хранения; 

- автомашина Lexus GX460, с государственным номером 

<

***>, возвращенная законному владельцу ФИО6, - подлежит оставлению у ФИО6;

- автомобиль марки Лада Гранта 219060, с государственным регистрационным знаком «Н 860 MB 15 рус», VIN: 

<

***>, 2013 года выпуска, возвращенный законному владельцу ФИО11, - подлежит оставлению у ФИО11;

- автомобиль «Порше Кайенн S», государственный регистрационный знак 

<

***>, идентификационный номер (VIN) №, возвращенный законному владельцу ФИО25, - подлежит оставлению у ФИО25;

- автомат ФИО51 АК-47 калибра 7,65 мм. серии ХА № г.в. с магазином и пистолет ПМ серии ПГ № калибра 9 мм. с магазином, сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

...> гильзы от патронов 9x18 калибра 9 мм.; 11 гильз от патронов 7,62x39 калибра 7,62мм.; 1 пуля от патрона 9x18 калибра 9 мм.; 4 гильзы от патронов 9x18 калибра 9 мм.; 6 гильз от патронов 7,62x39 калибра 7,62мм.; 1 пуля от патрона 9x18 калибра 9 мм.; шомпол от автомата ФИО51 калибра 7,62мм.; 10 гильз от патронов «10x28»; 1 гильза от пистолетного патрона 7,62х25Т, - подлежат передаче в соответствующее подразделение МВД РСО-Алания;

- принадлежащие потерпевшему ФИО1 - куртка черного цвета, майка черного цвета, брюки черного цвета, отрез материала зеленного цвета, кроссовки черного цвета, один носок черного цвета, - подлежат возвращению законному владельцу ФИО1;

- принадлежащие потерпевшему ФИО5 - спортивные брюки серого цвета, кроссовки черного цвета, - подлежат возвращению законному владельцу ФИО5;

- принадлежащие потерпевшему ФИО6 - текстильная куртка серого цвета, футболка черного цвета, брюки черного цвета (разрезанные), кроссовки черного цвета с белой подошвой, - подлежат возвращению законному владельцу ФИО6;

- крышка корпуса левого бокового зеркала от автомашины «LEXUS GX460», сданная в камеру хранения вещественных доказательств СЧ СУ МВД по РСО-Алания, - подлежит уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО48 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«е» ч.2 ст.105, п.п.«в»,«з» ч.2 ст.111, п.«з» ч.2 ст.112, ч.2 ст.167, ч.2 ст.167, ч.1 ст.222 УК РФ назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«е» ч.2 ст.105 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с ограничением свободы сроком на 1 (один) год;

- по п.п.«в»,«з» ч.2 ст.111 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года; 

- по п.«з» ч.2 ст.112 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год; 

- по ч.2 ст.167 УК РФ (по эпизоду причинения ущерба ФИО3) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.2 ст.167 УК РФ (по эпизоду причинения ущерба ФИО11) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО48 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 11 (одиннадцать) месяцев с ограничением свободы на 1 (один) год.

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ, с учетом положений ч.2 ст.72 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному ФИО48 наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Пригородного районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО48 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 1 (один) год.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять ФИО48 со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.ч. 3.1, 3.4 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержания ФИО48 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима и время нахождения ФИО48 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Меру пресечения, избранную ФИО48 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии со ст.49 УИК РФ наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год исчислять ФИО48 со дня его освобождения из исправительного учреждения. По отбытии наказания в виде лишения свободы, время следования ФИО48 из исправительного учреждения к месту жительства зачесть в срок отбывания наказания в виде ограничения свободы из расчета один день за один день.

В соответствии со ст.53 УК РФ назначить ФИО48 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут московского времени, не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор.

Возложить на ФИО48 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющего надзор за отбыванием им наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- DVD-R диск фирмы «VS» с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, - оставить при уголовном деле в течении всего срока его хранения; 

- автомашину Lexus GX460, с государственным номером 

<

***>, -оставить у законного владельца ФИО6.;

- автомобиль марки Лада Гранта 219060, с государственным регистрационным знаком «Н 860 MB 15 рус», VIN: 

<

***>, 2013 года выпуска, - оставить у законного владельца ФИО11;

- автомобиль «Порше Кайенн S», государственный регистрационный знак 

<

***>, идентификационный номер (VIN) №, - оставить у законного владельца ФИО25;

- автомат ФИО51 АК-47 калибра 7,65 мм. серии ХА № г.в. с магазином и пистолет ПМ серии ПГ № калибра 9 мм. с магазином, 4 гильзы от патронов 9x18 калибра 9 мм.; 11 гильз от патронов 7,62x39 калибра 7,62мм.; 1 пулю от патрона 9x18 калибра 9 мм.; 4 гильзы от патронов 9x18 калибра 9 мм.; 6 гильз от патронов 7,62x39 калибра 7,62мм.; 1 пулю от патрона 9x18 калибра 9 мм.; шомпол от автомата ФИО51 калибра 7,62мм.; 10 гильз от патронов «10x28»; 1 гильзу от пистолетного патрона 7,62х25Т, - передать в соответствующее подразделение МВД РСО-Алания;

- принадлежащие потерпевшему ФИО1 - куртку черного цвета, майку черного цвета, брюки черного цвета, отрез материала зеленного цвета, кроссовки черного цвета, один носок черного цвета, - возвратить законному владельцу ФИО1;

- принадлежащие потерпевшему ФИО5 - спортивные брюки серого цвета, кроссовки черного цвета, - возвратить законному владельцу ФИО5;

- принадлежащие потерпевшему ФИО6 - текстильную куртку серого цвета, футболку черного цвета, брюки черного цвета, кроссовки черного цвета с белой подошвой, - возвратить законному владельцу ФИО6;

- крышку корпуса левого бокового зеркала от автомашины «LEXUS GX460», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РСО-Алания в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ АЧЕЕВ О.А.